

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu z datą dnia następnego.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi w kraju i Austrii miesięcznie 9 h 20 k w Niemczech 10 h 20 k w innych państwach 11 h 20 k

Wszelkie doniesienia prywatne o wypadkach, ślubach, weselach, narodzinach, zgonach, pogrzebach, przyjęciach i zabawach prywatnych, reklamy dla celów adwokatów i kancelistów, spisy adreśków, ogłoszenia o sędziach, nastawionych przesłuchaniach i t. d. po 1 k. od wiersza.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: Św. Ad. i Ew. Wig. Narodzen. Chr. P. Daniela St. Spirzydona. Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykustska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca o godz. 7 m. 57 Zachód 4 m. 8. Długość dnia godzin 8 minut 6. Przybyło dnia od wczoraj 0 min.

Czas odnowić przedpłatę!

Wnosi ona na prowincyi: miesięcznie 2 K 20 hal. półrocznie 13 " 20 " rocznie 26 " 40 "

Galicya a traktaty handlowe.

Odnawiany teraz prowizorycznie traktat handlowy z Włochami przeszedł przez krzyżowy ogień producentów wina w Austrii i na Węgrzech. Mielimy obraz bardzo ożywionej i prowadzonej umiejętnie obrony interesów. Jest to dla nas przykład, który powinniśmy zużytkować, gdy stanie na porządku dziennym sprawa odnowienia traktatu handlowego z Niemcami. Na przygotowania dość jeszcze mamy czasu, ponieważ rząd berliński oświadczył, że z powodu znanych stosunków parlamentarnych w obu państwach monarchii habsburskiej, rokowania z nią o traktat odłożył na później. Dla naszego rolnictwa rynek niemiecki jest najważniejszy, więc o wygodny dostęp do niego musimy bardzo się starać. Nie tyle tu chodzi o wszelkie gatunki zboża, ile o różne inne produkty gospodarstwa wiejskiego. Nasze zboże możemy wysłać na rynki przedlitawskie i szwajcarskie, zresztą więcej wywozimy pszenicy, niż żyta, podczas gdy Niemcy przeważnie nabywają żyto. Ale nasza nierogacizna, drób, jaja, skóry, drzewo, naftę, możemy spieniężyć albo w Przedlitawii, albo w Niemczech. Dalsze rynki dla tych naszych produktów są prawie niedostępne z powodu drożyzny transportu i zajęcia tamtych rynków przez producentów amerykańskich, silniejszych od nas ekonomicznie, albo producentów angielskich i skandynawskich, którzy mogą taniej od nas sprzedawać swój towar. Ceny na rynkach przedlitawskich będą w przyszłości się normowały według stopnia eksportu do Niemiec: czem łatwiej będzie wywóz za granicę, tem drożej będziemy mogli brać za nasze towary w zachodnich krajach monarchii. Uregulowanie sprawy powinno więc być takie, żebyśmy mogli, nie wyszukując nikogo, utrzymać postępowy rozwój naszego rolnictwa i naszą siłę podatkową. Jest to rzecz ważna tak samo dla nas, jak dla państwa, do którego zatem możemy się udawać nie z prośbami, lecz z żądaniem. Dotychczas żyło się w Galicyi, bośmy niedość gruntownie rzecz przedstawiali. Następnym razem są okropne. Hodowla bydła rzeźnego, drobiu, nierogacizny upadła; z roku na rok coraz mniej mamy na sprzedaż puchu, jaja i skóry; jeżeli dalej będzie tak źle, to wieczny brak gotówki, na co chronicznie cierpi kmięć galicyjski, stanie się chorobą ogólną krajową. Będziemy mieli sposobność wykazać, jak bardzo zmniejsza się wywóz wszystkich naszych produktów rolniczych, oprócz zboża i wódki, teraz zaś chcemy zwrócić uwagę na to, że zupełnie niedbanie państwa o ekonomiczne interesa Galicyi zniszczyło w niej nawet chów koni, chociaż właśnie u nas hodowano najlepsze na świecie boje konie, ogmie wytrwale, silne i posiadające krew ognistą, bez której nie może być dobrej jazdy.

Ze sprawozdań, przedstawionych ostatniemu sejmowi, wynika, że wojskowość prawie nie kupuje u nas koni; bierze je w Węgrzech, albo z Rosyi. Te pulki austro-węgierskie, które stoją na Węgrzech, z zasady nabywają dla siebie tylko węgierskie konie, bo o to usilnie się stara rząd peterski, — nie tylko o to się stara, ale tego żąda i tak też się dzieje. Rząd przedlitawski nie idzie za tym rozsądnym przykładem, lecz przeciwnie do wszystkich trendów, dla całej jazdy i artyleryi sprowadza konie również z Węgier, albo nawet z Rosyi, chociaż równie dobre, a może nawet lepsze może mieć w Galicyi. Na pozór tłumaczy to różnicę ceny. Ustanowiona cena wojskowa wynosi za 4-letnie konie od 650 do 700 koron, a za trzyletnie do 800 koron. Tyle się wstawia do budżetu ministerium wojny, a nigdyśmy nie słyszeli, żeby na tej rubryce cokolwiek zaoszczędzono, z czego wynika, że państwo istotnie tyle płaci. Tymczasem z wykazów zmiany handlowej między Przedlitawią a Zalitawią wynika, że całoroczna potrzeba koni wojskowych dla pułków i trendów przedlitawskich zaspakajano na Węgrzech, płacąc za konia mniej więcej od 640 do 580 koron. Ta całoroczna potrzeba wynosi około 11.000 sztuk, nadto zaś oficerowie nabywają rocznie 2000 sztuk, czyli razem dla pułków i trendów przedlitawskich potrzeba 13.000 koni. Otóż, wedle wykazów handlowych, w roku 1901-ym handlarze wprowadzili do Austrii z Węgier 16.626 koni, których zadeklarowana wartość wynosiła 9.644.150 koron, czyli średnio za konia 580 koron; w r. 1902-gim wprowadzili oni 16.437 koni ogólnej zadeklarowanej wartości 8.935.630 kor., czyli po 543 kor. za konia. Gdyby wojskowość zakupywała te konie bezpośrednio u producentów, to płaciłaby za każdego, średnio biorąc, o 100 kor. mniej, niż wynosi ustanowiona w budżecie cena, a zatem byłaby oszczędność 1.100.000 kor. Ta oszczędność, gdyby była wykazywana w rachunkach ministerium wojny, nie świadczyłaby wprawdzie o staraniu, aby w Przedlitawii, a więc głównie w Galicyi, hodowane wojskowe konie, jednakże usprawiedliwiałaby wyłączność nabywania koni węgierskich. Ale tej oszczędności nie ma, rachunki jej nie wykazują, z czego wynika, że pozostaje ona w kieszeni pośredników handlowych, — okoliczność, która bynajmniej nie przemawia za taką gospodarką. Szusznie też

sprawozdanie sejmowe wzywa rząd, aby konie dla pułków i trendów, rozlokowanych w Przedlitawii, nabywał w przedlitawskich krajach. Ale tego wzwania nie dość. Ta sprawa musi być poruszona w komisjach delegacyjnych i powinna być postawiona tak, jak ją postawił rząd węgierski, który po prostu żąda, aby dla pułków i trendów, rozlokowanych w Zalitawii, nabywano zalitawskie konie.

Jest jeszcze druga sprawa. Galicya hoduje konie zbytkownie, których ceny dochodzą do 3 tysięcy koron za sztukę i drożej. Znajdują one chętnych nabywców — za granicą. Ale hodowla takich koni nie jest tak korzystna, żeby warto ją było prowadzić jako samodzielną gałąź gospodarstwa. Nasi ziemianie głównie dbają o dobre konie pociągowe, trzymają więc rasowe ogiery i klacze przeważnie w tym gospodarczym celu, a wyjątkowo dobry przychówek sprzedają z zarobkiem bardzo niewielkim. Oplaca się to dotychczas, bo cło niemieckie wynosi 20 marek od konia dorosłego, a 10 marek od mniej niż dwuletniego. Lecz nowa taryfa niemiecka ustanawia cło nie od sztuki, ale od jej wartości i w dodatku bardzo wysokie, bo 90 marek za konia 1000-markowego, 180 marek za konia, kosztującego od tysiąca do 2800 marek, a za droższego — 360 marek. Te najdroższe konie właśnie są nasze, ale po zaplaceniu takiego cła nietylko hodowca nie miałby żadnego zarobku, ale miałby stratę. Oczywiście tedy przy takim clocie musi u nas ustac hodowla drogiego konia, a w ślad za tem pójdzie to, że nie tylko nie będzie trzymał rasowych ogierów i klaczy, co się szkodliwie odbije na wartości pociągowych, roboczych koni. Uschnie ważna dla rolnictwa gałąź gospodarstwa krajowego. Musimy tedy przez nasze instytucje autonomiczne, przez Towarzystwa Gospodarskie i Izby handlowe, a wreszcie przez posłów nalegać na rząd, aby przy zawieraniu traktatu handlowego z Niemcami w dostatecznym miarze uwzględnił potrzeby naszych hodowców koni. W tym zaś celu trzeba zawczasu się uzbroić we wszystkie potrzebne dowody, bo głośliwe przedstawienia nie będą uwzględnione.

Naczelnicy ziemscy na Litwie.

Donieśliśmy przed kilku dniami, że od połowy grudnia weszło w życie na Litwie carskie postanowienie o rozszerzeniu na ten kraj instytucyj naczelników ziemskich, wprowadzonej w Rosyi ukazem z roku 1889-go. Stworzono tę instytucyję po to, aby — jak głosi ukaz — „była bliska ludu a silna władza rządowa, która łączyła w sobie opiekę nad ludnością wiejską z powagą i siłą, potrzebną do zakończenia spraw, wynikających ze zniesienia pańszczyzny, do zapewnienia spokoju, społecznego porządku, bezpieczeństwa praw i mienia osób prywatnych w gminach wiejskich”. Jako tak ważnym funkcyjaryszom publicznym, nadano naczelnikom ziemskim obszerną władzę we wszystkich, a w karaniu dyscyplinarnem chłopów nawet dyskrecjonalne prawo skazywania na areszt lub grzywny. Oddał już gminy wiejskie nie będą wybierali wójtów, podwójnych, skarbników i ławników, lecz będą tylko przedstawiali swych kandydatów do tych urzędów, a z nich będą wybierali naczelnicy ziemscy. Również każda zgoda uchwała rady gminnej wtedy dopiero będzie prawomocna, gdy ją zatwierdzi naczelnik ziemski, który nadto jest sędzią drugiej instancyi w sprawach rozpatrywanych przez sądy gminne, a sędzią pierwszej instancyi w procesach chłopów z osobami z warstw innych. Słowem, naczelnik ziemski jest mężem zaufania władz podatkowych, administracyjnych i sądowych, opiekunem małoletnich, zarządcą wszelkiej własności publicznej, szafarzem funduszy, przeznaczonych na cele kulturalne. Ustawa postanawia, że urzędnik, obdarzony tak wyjątkową władzą, powinien być obywatelstwem tej miejscowości, w której urzęduje, a musi być człowiekiem wykształconym i znanym w swej okolicy z obywatelskiej działalności. Tego też wedle możności przestrzegano się w guberniach rosyjskich. Natomiast większa część naczelników ziemskich na Litwie pochodzi z Rosyi. Każdy powiat podzielono na kilka rewirów i na czelo każdego postawiono takiego naczelnika. Jest więc ich w gubernii wileńskiej pięćdziesięciu czterech, w grodzieńskiej zamianowo dotąd pięćdziesięciu siedmiu, a w kowieńskiej trzydziestu sześciu. W tej liczbie miejscowych Polaków powołano w wileńskiej sześciu, a w kowieńskiej czterech. Wszyscy inni są Rosyanami. Większość ich służyła w głąbi caratu na stanowiskach naczelników ziemskich, albo ich pomocników, albo wreszcie w innych posterunkach gubernialnych, nadto piętnastu służyło dotąd w sądach pokoju, jeden był sędzią, jeden adwokatem, a jedenastu oficerami.

Z Argentyny.

Ze stolicy Argentyny, z Buenos Ayres, pisze jeden z naszych rodaków: Rzeczpospolita argentyńska, to typowy rolniczy kraj, na zachodzie oparty o Kordyliery, wznoszące się prawie od razu na brzegu równiny do ogromnych wysokości. Równina ta rozciąga się na wschód aż do oceanu Atlantyckiego, na południe przez Patagonię do przyłądka Horna; nazywają ją Pampa. Na niej to pasą się setki tysięcy bydła, na niej rosą zboża, zalewające rynki Europy. Całe bogactwo Argentyny, to zboże i bydło. Wszystkie zaś te plody żądnego innego ujęcia z kraju nie mają, jak tylko przez Buenos-Ayres, gdzie mieszka czwarta część ludności całej Ar-

gentyny, t. j. milion, na ogólną liczbę czterech milionów.

Buenos-Ayres, duma wszystkich Argentyńczyków, wedle ich mniemania najpiękniejszego miasto całej południowej Ameryki — jest porządkiem handlowym, ale bardzo banalnym miastem. Ulice proste przecinają się pod prostym kątem, domy pięciopiętrowe, magazyny wspaniałe, ogród publiczny obszerny, cienisty i nader starannie utrzymany, wszystko proste, porządne, praktyczne — ale nie piękne. Po za obrębem miasta osady w kraju są nadzwyczaj rzadkie. Tygodniami całymi można podróżować nie napotykając ludzkiego mieszkania. Tylko tam, gdzie konieczna potrzeba, budują się wieś, a w nich spichlerza, z których koleją przewozi zboża do portu i rzeźnie, do których bydo na reż spędzają. Zwiadałem w tych dniach taką rzeźnię, zwaną „saladeros” i postanowiłem sobie zostać wegeterjaninem, takim wstrętem do mięsa ta rzeźnia mnie przejęła.

Spędzone było w jedną zbitą masę kilka dni czasami na śmierć czekać musi. W rzeźni kilkadziesiąt ludzi na pół nagich, okrwawionych, po kolana broczy w kałużę krwi, deptając trzewie ubitych zwierząt, ścigając popłisnie skóry i ówiartując czasami niedobite jeszcze stworzenia — barbarzyństwo!

Te to rzeźnie zalewają cały stary i nowy świat potopem mięsa, którego wartość wynosiła od 1898 do 1902 roku 500 milionów pesos w złocie, czyli dwa miliardy koron. W Argentynie obliczają ilość bydła rogatego na 25 milionów i 120 milionów owiec. Ale nietylko samem mięsem zalewa Argentyna świat cały — welną sprzedaje do europejskich fabryk przeszło 45 milionów centnarów, które wysłała przeważnie do Francyi i Anglii, a zboże argentyńskie jest postrachem europejskich rolników.

W całej Argentynie, a przynajmniej w handlu rej wodną Anglię. Wszystkie koleje żelazne pobudowane są przez angielskie towarzystwa. Linia ciągnąca się w poprzek całego kraju do San Juan do nich należy, kolej z Bahía Blana do Buenos Ayres w ich jest ręką, nowy port zbudowany przy ujściu La Platy i w ogóle komunikacje wszelkie angielskimi stworzone pieniądze ogromne przyniosły zyski. Anglików samych nie wielu tutaj mieszka, ale ci, którzy są, to mocarze finansowi.

Więcej daleko spazkałem Francuzów, na ich było przeszło 40 tysięcy, tylko że wszyscy prawie operują przez banki angielskie, tak, że część zysków do angielskiej idzie kieszeni.

Niemcy zajmują się przeważnie handlem tanich wyrobów rodzinnego kraju, dla których umieli pozyskać zbyt bardzo wielki.

Najwięcej jednak jest Włochów i Hiszpanów, którzy połowę prawie cudzoziemców stanowią. O Polakach oż wam pisac, ci nie wchodzą tutaj w rachubę, bo to jedynie biedny robotnik, znajdujący czasami i zarobek, lecz nie odgrywający najmniejszej roli w tutejszem społecznym życiu i w tutejszych stosunkach. Tutaj cenią człowieka jedynie wedle tego, co posiada, a wszystko co żyje, spekuluje i po za pieniądzem nie widzi, nie nie ceni.

Zdziwicie się zapewne, że pisząc o Argentynie mówię o Anglikach, Francuzach, Niemcach, Włochach, Hiszpanach, Polakach — a nie o Rosyjanach, bo Rosyjan nie ma w Argentynie.

Ażby więc zrozumieli, jaką rolę odgrywają w Argentynie Argentyńczycy, trzeba poznać trochę historję tego kraju chociażby tylko ostatnich czasów.

Po upadku okrutnego Rosas nastąpiła walka pomiędzy stolicą a stanami skonfederowanymi. Na chwilę pokój zawarty w San Losé de Flores uspokoił szereg broni, ale nie na długo. Generał Mitre wystąpił przeciw kandydaturze na krzesło prezydenta najpierw Sarrienta, potem Avellaneda i znowu rozpoczęła się walka i znowu kilka tysięcy „patriotów” zginęło zanim spokój przywrócić było można.

Ciągle zamieszki i wojny domowe zaczęły niepokoić Europę. Nowa rzeczpospolita wydała niemy bardzo znaczne na budowę kolei żelaznych, na próby kolonizacji kraju, a tego, czego przedewszystkiem potrzeba do rozwoju i powiększenia dobrobytu — pokoju i ładu w kraju nie było. Londyńskie banki, których kasy zapelnione były papierową monetą argentyńską, podniosły alarm. Kurs papierów spadł na 25 procent, a w dodatku dom bankowy Barinaga, który cały kredyt Argentyny w Europie regulował, zbankrutował. Wszystkie większe banki dotknięte były tym upadkiem, utworzył się międzynarodowy syndykat, mający na celu zmuszenie rządu argentyńskiego do zapłaconia swych długów.

Odrazu zgoda zapanowała w kraju, broń sebowano do pochev, a zaczęto myśleć o podniesieniu dobrobytu kraju. Wprawdzie w roku zesłany Chili i Argentyna były gotowe rzucić się w nowe wojenne zapasy z powodu nieporozumień granicznych i już Argentyna zana-wiała pancerniki we Włoszech a armaty u Kruppa, już Chili uzbrojone od stóp do głów oczekiwały tylko hasła do boju, lecz syndykat wkrócił energicznie i nie do boju, lecz do zgody doprowadził, odmawiając zupełnie dalszego kredytu. Dzisiaj przyjaźń najszerzszą, chociażby tylko pozorna, panuje pomiędzy obu państwami.

Porzuczywszy się widma wojny, rzeczpospolita argentyńska wzięła się do ekonomicznego podnoszenia kraju. Ale niestety sprzęt w roku 1901 był bardzo zły, niewiele lepszy w roku 1902; Anglia przestała kupować bydło na miejscu, ceny welną spadły, dochody zmniejszyły się, a na kraju zaciążyła pożyczka 2 miliardów, od której trzeba opłacać 100 milionów

franków. Ratunku szuka Argentyna w cłach. Ażby protegować produkcję krajową i przysporzyć dochodów nakładła cła niezmiernie wysokie na wszystkie produkty i wyroby europejskie. Wszystkie najniezbędniejsze potrzeby codziennego życia opodatkowuje strasznie.

Te nieurodzaje, te długi ciężące na kraju, a przedewszystkiem rozplutywanie tubyleżej ludności sprawia, że Argentyńczycy w Argentynie bardzo małą odgrywają rolę. Zresztą liczba ich niewielka. Na całym tym obszarze od oceanu Atlantyckiego, aż do Kordylierów są 4 miliony mieszkańców, licząc w to już imigrantów wszelkiej narodowości, przeważnie ludzi z wielkimi kapitałami.

Na takiej urodzajnej ziemi, w tak zdrowym i łagodnym klimacie nie osiadła dostateczna liczba ludności, czego powodem z jednej strony niechęć wielkich właścicieli argentyńskich do kolonizacji, z drugiej utrudnienia ze strony rządu w obwarowaniu prawem własności. Wielcy właściciele wola, aby całe lata jeszcze leżały ziemię ich oddzielną, licząc, że jak tylko sieć kolei żelaznych rozgałęzi się w kraju, ceny ziemi podniosą się do bajecznej wartości; przepisy zaś prawne potrzebują gruntownej reformy i poruczenia biurokracjom, który kolonizację życie zatrąwa, narzuca na rozliczne procesy, straty czasu, pieniędzy, a częstokroć całej posiadłości.

Trzecią przeszkodą normalnego rozwoju kraju całego jest nienormalny rozrost stolicy Buenos Ayres. Całą dumą Argentyńczyków jest to miasto, i wielkich dokładają starań, aby dorosło, a ile możności przerosło Nowy Jork. Rzucają w nie wszystkie dochody, nie pamiętając o 2 miliardach długu ciężącego na kraju.

Z dawnych czasów pozostał w Argentynie duch awanturniczy i dzisiaj jeszcze za mało im pustego kraju, myślą o podbiu Brazylii. Ludzie rozsądni, ale tych mało, potępiają te awanturnicze plany i boją się nowych wojen i zamieszek, rujnujących kraj. Boją się zalewu Argentyny przez ludność innych narodów i widzą, że niezadługo chyba jeszcze na wielkich prorychach dla Argentyńczyków pozostanie miejsce. Trzeba bowiem uprzytomnić sobie to przedewszystkiem, że podczas gdy w rezerwie południowej Ameryki imigrant pozostaje zawsze imigrantem, w Argentynie imigrant staje w roli zdobywcy wobec ludności krajowej i w najbliższym czasie opanie kraj cały. W handlu więc przemysle Argentyńczycy nie odgrywają żadnej roli. Politykują jedynie i jeszcze dzisiaj rządzą nominalnie krajem.

Podróż moja przez Pampę należy do najoryginalniejszych całego życia, chociaż podróż taka dzisiaj, to bagatela. Kilkadziesiąt lat temu potrzeba było na to pięciu miesięcy.

Wystawie sobie równą, jak ocean bez końca, na niej rzucane tu i ówdzie grupy wierzbi płaczących. Taki spokój w całej naturze, taka cisza, że trudno wystawić sobie, jakiej trzeba odwagi, aby zapuścić się w te przestrzenie. Nie tak zbyt dawno jeszcze pod każdą grupą drzew czyhał Indyanie, a kogo pochwylił, mordował bezlitośnie. Nie puszczal się też nikt bez silnej eskorty w podróż przez Pampę. Dziwne i dziwne wrażenie robią pastuchy bydła, „gauchos”, zawsze naturalnie na koniach, bo stada pasą się na ogromnych przestrzeniach. Odziani w pasowe poncho, długie buty, na lichych na oko, ale zwinnych i wytrzymałych koniach, całe życie w polu, bez żadnych potrzeb, żyją i umierają przy stadach. Ale powoli „gauchos” znika już z powierzchni Pampy, zaczynają się pojawiać europejskie ubiory, europejscy ludzie, nadający inny charakter całej okolicy. Dwa tygodnie podróżowaliśmy po tem zielonym morzu; czysty, która nuży i usypia, nie ma jej, chyba łopota skrzydeł białych sępów, unoszących się w powietrzu.

Od San Luis okolica przybiera inny zupełnie charakter, to już nie żyźne zielone łąki, ale step pusty. Tam jeszcze rzadsze osady, jeszcze ubożsi „gauchos” jeszcze nędzniejsze ich konie. W Desaguadero, Santa Rosa, Altopenoso chatny strasznie nędzne. A wiecie, o biedne brudne dzieciaki ofiarują tam na sprzedaż? Korony cierniowe! Na prawdę korony cierniowe, bo nie więcej niemają na sprzedaż!

Minąwszy La Paz, na horyzoncie spostrzegamy Kordyliery, nagie, ogromne, strzelające aż het gdzieś w niebo swymi szczytami. Znowu zaczynają się urodzajne prerie, znowu bujna roślinność pokrywa ziemię, lucerny, koniuczyny, a pomiędzy nimi tu i ówdzie winnice, bo tutaj już zaczyna się kraj winogrodu. Wino tutaj jest smaczne jak dzwiny, słodkie, gęste, ciekawe, ale z latami ma się poparwiać, czego bardzo mu życze, bo to, które płem, bardzo było brzydkie.

Nareszcie dobiliśmy do Mendonzy, dawnej stolicy wicekrólestwa La Platy, założonej w roku 1560 przez Pedra Castillo. Miasto robi wrażenie czyste, spokojne, nlice szerokie, bruki mozaikowe.

Odpočawszy nieco, wyszedłem pod wieczór na miasto. Na wielkim placu otwiera się kilka składów, przed kawiarnie wystawiają stółki, przy których kilku zanych obywateli, kilkunastu wojskowych zasiada przed szklankami wina. Rozmowa toczy się leniwo, wszyscy zdają się wyczekiwać tylko godziny spoczynku, a z uderzeniem 11 każdy ciągnie powoli do swego mieszkania, jak gdyby zmęczony dokonaniem wielkiego dzieła; wszystkie kawiarnie i sklepy zamykają się i nastaje cisza, jak wśród Pampy.

Rano drugiego dnia zwiadałem wszystko, co było godne widzenia, t. j. ruiny, pod które mi zginęło przeszło 10.000 ludzi podczas trzęsienia ziemi w roku 1862. Nic więcej w Mendonzie niema ciekawego.

Miejski ucisk podatkowy.

Burzliwe zgromadzenie, pełne nadzwyczaj dosadnej krytyki gospodarki miejskiej we Lwowie, odbyło się wczoraj wieczorem w wielkiej sali ratuszowej. Mianowicie Towarzystwo właścicieli realności zwołało nadzwyczajne Walne Zgromadzenie swych członków i zaprosiło na nie wszystkich właścicieli domów we Lwowie, celem zaprotestowania przeciw projektowanemu przez magistrat podwyższeniu dodatków do podatku domowo-czynszowego, o 10%, oraz gminnych podatków czynszowych opłacanych przez lokatorów, z 3% na 5%, z 4% na 6%, z 5% 10% i z 10% na 20%. Zebrało się około 300 osób, także kilka pań.

Obrazy zgaił przez Towarzystwa, p. Neuman, podnosząc, że Towarzystwo dowiedziało się, iż budżet miejski na rok 1904 wykazuje deficyt przeszło pół miliona koron, i że celem pokrycia tego niedoboru magistrat chce podwyższyć owe dodatki gminne. Przeciw temu wniósł zarząd Towarzystwa szeroko umotywowany protest, a choć temu protestowi nadać większe znaczenie, zwołał obecne zebranie, ażeby do tego protestu się przyłączyło.

Następnie sekretarz Towarzystwa dr. Kazimierz Krygowski, przedstawił pokrótce stan sprawy. Wykazywał między innymi, że w rządzie miast austriackich Lwów zajmuje czwarte miejsce co do wysokości czynszów mieszkalnych, po Wiedniu, Tryescie i Pradze, a przed tak zamożnymi miastami handlowymi jak Berne, Olomuniec, Grac, Salzburg itd. Przeciwnie czynsze pobierane z jednego domu we Lwowie wynosiły w 1902 r. 3751 koron, zaś we wszystkich miastach prócz Wiednia, Tryestu i Pragi były one niższe od 3000 koron. Z ludności Lwowa więc nie więcej wygiągnąć się nie da. Jeżeli miasto ma niedobór, to powinno ono w ten sam sposób starać się go pokryć, jak jednostka będąca w trudnym położeniu finansowym, t. j. przez zmniejszenie wydatków. (Okłaski) Dlatego zarząd Towarzystwa prosi zebranych aby przyłączyli się do jego protestu.

Następnie przemawiał p. Wronski. Uskarżał się na „hydrę biurokracjom, która nas zjada”. Organizacya magistratu we Lwowie jest zbyt kosztowna; główną więc myślą obywatelstwa lwowskiego powinna być reorganizacya zarządu miejskiego, bo inaczej choćby nawet odstąpiono od podwyższenia dodatków do podatku domowo-czynszowego, to trzeba będzie należyć na ludność jakiś inny podatek, aby natarczywo pieniądze na opłacenie wszystkich tych radców, urzędników i funkcyjarysz.

W ciągu swych wywodów mówca uznał też za stosowne zalecać, jako jedyny środek ratunku, powszechne prawo głosowania. (Dziwne nielogiczność w rozumowaniu zresztą bardzo rozumnie argumentującego mówcy. Jest on bowiem przeciwny nadmiernemu rozrostowi biurokracji i to bardzo pięknie z jego strony, bo nadmierne rozrosła biurokracya przekształca się natychmiast w pasyżnicze ciało, wysysające wszystkie soki żywotne z organizmu społecznego — a równocześnie domaga się powszechnego prawa głosowania, lubo przeciw powinien wiedzieć, że nie tak nie przyczynia się do rozrostu biurokracji, jak właśnie rozszerzenie praw wyborczych na najniższe i nie nie posiadające warstwy. Przeciwnie biurokracya we Francyi i w Niemczech rozwijała się tak niesłychanie jedynie od czasu, kiedy zaprowadzono powszechne prawo głosowania, a we Włoszech od czasu, gdy tak bezgranicznie rozszerzono prawo wyborcze. Nawet w Austrii może szanowny mówca przejechać budżety, a przekona się, że raptownie rosła ona po każdym rozszerzeniu prawa wyborczego, bo po każdym wzrastają zastępy biurokracji. Jakże więc szanowny mówca mógł te dwie rzeczy ze sobą łączyć? Przyp. Redakcyi Przeglądu.)

Następnie przemawiał prof. Jägermann. Dobierał on bardzo ostre wyrazy dla potępienia obecnej, jak się wyraził, niedołężnej gospodarki kilku rządzących w mieście; datuje się ona już od wielu lat, już gdy zaciągnięto pierwszą pożyczkę dwudziestu kilku milionów koron i ją przestawano. Nietylko właściciele realności, ale ogół ludności lwowskiej powinien zwracać się wreszcie na te gospodarce, ażeby „nędzę pęcherze w kontuszach” nareszcie pęki. P. Rutowski — powiada mówca — rzekł, że przez zbytnią krytykę gospodarki miejskiej wywołuje się nieufność rządu do miasta, tak, że gdy daje on marny milion na cele senacyi finansów miejskich, zaintabulowuje się przytem na całym majętku gminy. Owóż mówca protestuje, że ta nieufność pochodzi nie z krytyki, ale z tego, że zarząd miasta zawsze myli się w swych obliczeniach i kosztorysach różnych inwestycyi i podaje zawsze daleko mniejsze koszty, niż jakie się później okazują. Magistrat i komisye Rady miejskiej tłumaczą się, że projekty owe były robione na kolanie, ależ na co miasto opłaca tak kosztowny aparat urzędniczy, jeżeli on nawet w przybliżeniu wiedzieć nie może, co teat, co rzeźnia itd. kosztować będą. Skoro świat austriacki zobaczył, że reprezentacya miejska tak się ciegła myli, uważał za stosowne, dając milion na podpreparowanie finansów miejskich, zaintabulować się tak, jak u ostatniego bankruta.

Mimo to wielkie figury miejskie z okazji każdej inwestycyi już antycypując urządzają sobie bankietki, a gdy przyjdzie taka inwestycya do skutku i gdy się ją uroczyście otwiera, zjadają za tysiące koron tatarski sos. (Aluzya do tego, że na jakimś bankiecie, wydanym przez miasto Lwów, parochowano kilkaset koron za tatarski sos do zimnych mięsów. Przyp. Red.). Miasto zaś ugina się pod ciężarami, wy-

osy tureckie

Zarząd długu Państwa Tureckiego wycofuje arkusze kuponowe losów tureckich za jednorazową opłatą dwóch franków od losu.

Przyjmujemy losy tureckie do przeprowadzenia tej transakcyi i prosimy o rychle zgłoszenia, gdyż termin wniesienia jest ograniczony.

Sokal & Lilien Dom bankowy i kantor wymiany. Zlecenia z prowinoł wykonujemy odwrotną poostą bez dolozenia prowizji

nikającymi z takiego szastania gromem publicznym, i tak już upadło pod względem ekonomicznym, że np. mimo iż jest stolicą kraju rolniczego, nie ma dobrych piekarzy i sprowadzać musi chleb z Moraw. Tak to rzadki „strzelniczy” niszcza miasto, a tzw. inteligencja w Radzie nie ma krzty siły męskiej, aby przeciw temu energicznie wystąpić.

Mówca nie ma nie przeciw proponowanej przez zarząd Towarzystwa właścicieli realności rezolucji, ale nie podziwia się, żeby ona co pomogła. Należy raczej zwołać ogólne zgromadzenie wyborców m. Lwowa i tam podnieść głos silniejszy, który może będzie rodzajem *mento* dla sfer rządzących w mieście.

Wywody p. Jaegermana przerywali słuchacze kilkakrotnie frenetycznymi oklaskami.

Aptekarz p. Dragowski podnosi, że lokatorzy we Lwowie przeważnie nie chcą słyszeć o dodatku szkolnym czynszowym (Głosy: Wcale nie nie płacą), wszystko więc spada na właścicieli realności. Mówca, jako właściciel domu, sam przyznać musi, że czynsze nasz są już tak wygórowane, że nie miałyby odwagi jeszcze ich podwyższyć. Wiele lokatorów utrzymuje, że nie pozostanie im nic innego, jak chyba wyjechać ze Lwowa. Właściciele realności we Lwowie ze swych domów żadnych prawie już dziś nie mają dochodów. Pewną kamienicę oszacowaną na 60.000 sprzedano niedawno za 28.000, a przy ulicy Zielonej przy sprzedaży pewnej kamienicy, pozostało właścicielowi po spłaceniu długów 5 złr.

Mówca ciągle słyszy o jakichś malwersacjach lub niewłaściwościach w gospodarce miejskiej, bo ludzie nie chcą wprost powiedzieć „złodziejstwa”. Ale jeżeli się one rzeczywiście dzieją, to nie tylko ci są winni, co kradną, ale tak samo są winni ci, co niedostatecznie kontrolują. Sprawozdania komisji lustracyjnej, wybranej z Iona Rady miejskiej, nie chciano drukować. Dlaczego to się stało?

P. Matyaszek rzekł, że właściciele realności już nie mają nic do stracenia i jeżeli tak dalej pójdzie, to powinni oni urządzić strejk.

P. Jonasz oświadczył, że jako członek komisji budżetowej Rady miejskiej był i będzie przeciwny zamierzonym podwyższeniom dodatków do podatku domowo-czynszowego.

Em. radca Barański rzekł, że jak przed rozbiorem Polski rak toczył nasze społeczeństwo, tak teraz gryzie nasze kości. Nic tu nie pomoże, jeżeli ogólne zgromadzenie wyborców nie wyrazi radnym wotum nieufności i nie wykurzy strzelniczy. (Hucze oklaski). Przy budowie teatru zamierzano 500.000 kor., przy budowie rzeźni 300.000, koszty także z pewnością przy wzdociągach — kto winien temu, niech płaci, a nie my.

W radzie miejskiej jest wielu ludzi uczciwych, ale słabego charakteru. Mówią oni nie raz do swych znajomych: „Straszne się tam rzeczy dzieją, ale ja się do niczego nie mieszam, już na posiedzenia nie chodzę”. Po co się więc — powiada mówca — takie ciury ubiegają o mandaty? Mówca zaznacza w końcu, że jemu nie nie pozostanie innego, jak wynieść się ze Lwowa.

P. Heiss nadmieniał, że słyszał, iż członkowie nowej komisji lustracyjnej znowu mają złożony swe mandaty, a mianowicie z tego powodu, że zażądane przez nich akta, dotyczące ostatnich defraudacji, przedstawiono im nie w oryginał, ale w jakimś odpisie. Może to jest plotka, ale dlaczego radni nie zażądają od prezydium, ażeby ich wzięto w obronę przed atakami dzienników, jeżeli te ataki są niesłuszne.

P. Jaegermann zobaczywszy, że p. Rutowski wchodzi na salę, zabiera jeszcze raz głos i zaznacza, że przewodniczący sekcji finansowej m. Lwowa, niedoszły Finasz m. in. i st. e. powiedział, że kraj ma do kwoty 300.000 zł. jakaś dał na budowę teatru, dopłacić jeszcze 260.000 K. gdyż koszty budowy teatru były znacznie większe, niż zrazu obliczono. Jak ten pan to myśli wydobyc z Wydziału krajowego, to jego rzecz, ale mówca sądzi, że to pozostanie tylko *pium desiderium*.

Po kilku jeszcze krótkich przemówieniach zamknięto dyskusję i uchwalono jednogłośnie zaproponowaną rezolucję z protestem przeciw podwyższeniu dodatków miejskich.

Zebrańskie skończyło się o godz. pół do 10.

Bazar polski w Wiedniu.

Bazar polski w Wiedniu, o którego otwarciu przy Spiegelgasse, niedaleko Grabenu, pisaliśmy niedawno, przedstawia się — jak donoszą ze stolicy nadnaddunajskiej — bardzo okazale zarówno pod względem ilości, jakoteż jakości zgromadzonych tam przedmiotów.

Galicya występuje w Bazarze tym głównie z okazami przemysłu domowego, które przedstawiają bardzo oryginalny i barwny obraz. Przewidywaniem zwracają na siebie uwagę makaty, robione na ręcznych krosnach z czystego jedwabiu i nici złotych i srebrnych, z oryginalnymi deseniami, zaocierniętymi ze starych pasów słuckich i innych dawnych tkanin. Są one naderwyczej oryginalne i mogą iść w zawody z najcenniejszymi wyrobami brokatowymi. Pochodzą od dwóch firm: Oskara hr. Potockiego w Buczaczu i I. Grunspana w Andrychowie. Jako jedyna w swoim rodzaju, zwracają uwagę Wiedeńczyków. Są w cenie 100—500 koron. Prześlicznie i bogato przedstawiają się użyte jako materia do obicia mebli.

Dział dywanów, zwanych „kilimami”, jest bardzo okazały. Dywany widzimy użyte także jako obicie na meblach z najlepszym skutkiem.

Zakład ks. Wandy Czartoryskiej w Wiazownicy dostarczył dużo przelicznych i nadzwyczaj osobliwych haftów na wzyklem płótnie chłopskim, również w tym zakładzie wyrobiano. Są to portyery, nakrycia na stoły, firanki i t. d., których bogate barwy hafty wykonywują podług wzorów pastuszkich wiązownic. Wyroby te mają ustaloną już sławę. Zbyt ich szczególnie do Anglii jest tak znaczny, że Wiazownica nie może ich dość dostarczyć. Obok haftów na płótnie są także nadzwyczaj oryginalne portyery, plecione z wełny w stylu tatarskim „dzimdam”, równie wyrobu wiązownickiego.

Bogato i wielorako przedstawia się koszykarstwo krajowe. Szkoł koszykarskich istnieje obecnie w Galicyi 12, które są stale zaangażowane przez Związek przemysłowy. Galicyjskie wyroby koszykarskie zaczynają znajdować zbyt w Anglii. W bieżącym roku wysłano tam tych wyrobów za 300.000 koron, między innymi znaczną ilość budoł kapielowych. Obecnie pracuje w Galicyi przy koszykarstwie stale przeszło 5.000 ludzi.

Dział wyrobów z gliny także wiele pożądnym. Pierwszeństwo należy szkole garncarskiej w Kołomyi.

Nieopłdnie miejsce w bazarze zajmują zabawki z Jaworowa, gdzie istnieje „krajowy warsztat zabawkarski”. Zwierzęta, w szczególności konie, rżnięte z drzewa lipowego, są nawet artystycznie wykończone. Pewien kupiec warszawski zamówił ich znaczną ilość.

Rzeźby zakopanские oraz wyroby plate-rowane i kruszcowe fabryki p. Jarry w Krakowie są w bardzo nieliczonych okazach, lecz te, co są, to prawdziwe cacka artystyczne.

Dział konfekcyjny także wcale nieopłdnie. Przędzą serdaki rozmaite. I one urotowały sobie zbyt za granicą. Wymienić należy przedewszystkiem doskonałe wyroby I. Kłosińskiego garbarza i kuźnicza w Kątach, który wysłał serdaki do Anglii i Niemiec. W dziale tym znajdują się oryginalne czapki, trzewiki, pantofle i t. d.

Hr. Zamoyska z Zakopanego ma wonne, wyborne mydła, wyrobu swej szkoły dla gospodyń domowych.

Dział artykułów spożywczych dzierży jedynie dr. Zdun swoimi wódkami, wyrobionymi w Rabce.

A szkoda, bo dział ten może być bardzo obfity i stanowić wielkie źródło dochodu krajowego. Wódki polskie, krakowska kiełbasa i inne wędliny zdobyły sobie już oddawna rynek zagraniczny, tak jak jaja galicyjskie, wychodzące wagonami do Niemiec i Anglii. Z artykułów spożywczych znalazły się jeszcze n. j. jeden, który mógłby mieć znaczny zbyt po za granicami kraju. Trzeba tylko lepszej organizacji handlowej dla wywozu.

Tragiczny wypadek.

W uzupełnieniu depeszy telegraficznej, którą otrzymaliśmy przed paru dniami, podajemy dziś list z Lublina, opisujący szczegóły tego tragicznego wypadku. List ten opiewa:

Pod przykrem wrazeniem piszę tych słów kilka. Miesto nasze, smutne i przygnębione, oczekiwało z radością przybycia wielkiego pisarza, który ze swą drużyną prelegentów przybył miał w sobotę na odczyty, które miały odbyć się w niedzielę popołudniu w sali teatru miejskiego. Z bliska i z daleka śoiągła publiczność na powitanie mistrza Henryka. Bilety na odczyty rozchwytały zostały w ciągu trzech godzin, tysiąc kilkaset rubli na powodzin zebrano, a gdyby sala teatralna pomieścić była mogła dwa i trzy razy tyle słuchaczy, wpłynęłoby dwa i trzy razy tyle.

Już popołudniu w sobotę ruch był na Krakowskim Przedmieściu czynny, a wieczorem około godziny 8-mej, tłumy zdążyły ulicą Zamojską przez most na dworzec kolejowy.

Około godziny 9-tej peron na dworcu lubelskim i cały plac przed dworcem wypełniony był liczną publicznością, oczekującą przybycia Henryka Sienkiewicza, który ze swą drużyną wracał z wędrowki do Kielgi i Radomia.

Punkt o godzinie 9-tej zajeżdżał pociąg; nieprzejrzane tłumy witaly uroczystym milczeniem w nastroju poważnym mistrza, który tu przybył z córką panną Jadwigą i przyjaciółką jej panną Zofią Abakanowiczówną, oraz wiceprezesem Kasą literackiej p. St. Libickim.

Wiekim i urzędem najstarszy p. Władysław Gorzkowski z Ujazdowa, prezes dyrekcji szeregowej Towarzystwa kredytowego ziemskiego w Lublinie, powitał Sienkiewicza, podał rękę pannie Jadwidzie Sienkiewiczównie i przeprowadził ją do powozu, poczem w drugim powozie usiadł wraz z Sienkiewiczem; w innych powozach inni goście pojechali razem do miasta. Powitanie miało się odbyć w salach państwa Gorzkowskich, gdzie panna Gorzkowska oczekiwała gości.

Prezes Gorzkowski rozmawiał najswobodniej z Sienkiewiczem w powozie, wypytywał się o szczegóły wycieczki, nagle schylił się i umilkł. Sienkiewicz w przekonaniu, że prezes Gorzkowski szuka czegoś na podłodze powozu, chciał mu pomóc. Na pytanie, czy nie potrzeba czego, nie otrzymał żadnej odpowiedzi. Kazał więc stanąć przed apteką. Przy pomocy sąsiadów zaniósł ciało. Dr. Gorzkowskiego do apteki, gdzie wezwany doktor stwierdził, że śmierć nastąpiła przed chwilą.

Wiadomość o tym tragicznym wypadku rozeszła się natychmiast po mieście. Wszyscy byli pod wrażeniem nagłej śmierci zacnego i zasłużonego obywatela. Oczywiście odwołano wszystkie uroczystości, odwołano odczyty i raut zapowiedziany i przedstawienie wieczorne w teatrze.

Zamiast gości warszawskich, do gmachu Dyrekcji Szeregowej Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w Lublinie wniesiono trupa s. p. jej prezesa.

Rozpacz córki i przygnębienie licznie zebranych na raut przyjaciół zmarłego nie da się opisać. Sienkiewicz z rodziną powrócił natychmiast z gmachu Tow. Kred. Ziem. do hotelu Polskiego.

Postanowiono odłożyć odczyty na miesiąc, na dzień 24 stycznia 1904 r. Tak smutnie zakończył się więc dzień, który miał być wesółym.

Mały feljeton.

Jan Pietrzycki. T Y T A N.

Szedł jasny Tytan w wrony, brzoskwinowy gaj I pieść potęgi rzucał pełnią młodych sił. A pół-bóg ów słoneczny z tych Tytanów był, Co w sercu niosą wiecznie biało-kwiatny Maj.

Dniało właśnie... Niedawno jeszcze złudnie śnił W nim czarownych uścisków przemieniący raj — Aż się oto przebudził i zawołał: Graj!! Graj mi słone na chwałbę Tytanicznych sił!!

Oto czuje, jak światło rozlewa się w krąg... Podnosi dwa filary muskularnych rąk I czeka, czy ma w dłoni nie zabłyśnięcie młot...

KRONIKA.

Lwów 23 grudnia. Z sądownictwa. Prezydent gabinetu jako kierownik ministerstwa sprawiedliwości przeniósł adwokatów sądowych: Ignacego Kaweckiego z Ma-

nasterzok z Turki, Stanisława Dańca z Rymanowa do Bukowskiej, Tadeusza Malicza z Mostów Wielkich do Kosowa, Adama Nowakowskiego z Obertyna do Liska, Włodzimierza Wörösa z Cieszanowa do Mościsk, dra Fryderyka Rosenfelda z Tlumacza do Tarnopola, Jana Torohskiego z Kozowej do Jarosławia, Karola Zacharyasiewicza z Gródka do Sanoka, dra Romana Kowalczyka z Mościsk do Stanisławowa, Mirona Hordyńskiego z Jaworowa do Jarosławia, Stanisława Donichta z Rożniatowa do Liska, Leona Tiergermana z Wiśniowicza do Skolego, Deodata Norseowicza z Żurawna do Kosowa, Władysława Wołoszczaka z Sieniawy do Delatyna, dra Tadeusza Lachowca ze Starego Sambora do Wojniłowa, Aleksęgo Saleka z Potoka złotego do Bursztyna, Ludwika Radwańskiego z Bursztyna do Bohoroczana, Zygmunta Płahnera z Turki do Tlumacza, Hieronima Otchobala z Kalusza do Drohobycza, Władysława Medyńskiego z Radziechowa do Sambora, Wolfa Żarkowera z Grzymałowa do Podwołoczysk, Jonasza Wiesenberga z Kulikowa do Strzyja, Albina Fischera z Wojniłowa do Drohobycza, Romana Eugeniusza Kwieciska ze Starej Soli do Czortkowa, Czerwonicy z Tlustego do Bursztyna, Franciszka Neubara z Łąki do Starego Sambora, Tadeusza Kisielskiego do Mościsk, Józefa Wojtowicza z Tlustego do Jaworowa, Zenona Bańkowskiego z Sokala do Żółkwi, dra Adama Bosakowskiego z Gwoźdźca do Zabolotowa, Józefa Czubatego z Zabolotowa do Rymanowa.

Dalej nadali minister posady adiunktów sądowych: dr. Kazimierzowi Moszyńskiemu w Kosowie, Aleksandrowi Hilbrichtowi w Tyśmienicy, dr. Ludwikowi Smoleńskiemu w Wojniłowie, Józefowi Jabłońskiemu w Kaluszu; oraz zamianował adiunktami eskultantów: Andrzeja Sieczkę dla okręgu wyższego sądu kraj lwowskiego, dra Seweryna Gerstmana dla Mostów Wielkich, Mikołaja Kościńskiego dla Mielnicy, Eustachego Żalawskiego dla Zborowa, Adolfa Stauffera dla Cieszanowa, Włodzimierza Sabata dla Gwoźdźca, Romuła Dunina dla Potoka złotego, Kazimierza Terlikowskiego dla Rawy, Antoniego Feigla dla Tlustego, Pawła Polę dla Łąki, Maryana Jurkiewicza dla Zabolotowa i Tomasza Mikusiewicza dla Monasterzysk.

Deputacya Stowarzyszenia doródkarzy lwowskich była onegdaj w wiceprezydenta namiestnictwa p. Jana Łiśla z prośbą o interwencyę w sprawie wprowadzenia pewnych zmian w nowym regulaminie doródkarskim, o które równocześnie prosilo stowarzyszenie dyrekcji policji we wniesionym do niej memorjale. P. wiceprezydent przyrzekł, że w tej sprawie odbędzie się w styczniu ankietka, która przedstawiona przez doródkarzy życzenia weźmie pod obrady.

Wobec tego zapewnienia doródkarzy postanowili odłożyć strejk zapowiedziany na św. Bożego Narodzenia.

Aresztowanie. W tych dniach aresztowano w Stanisławowie na żądanie policji wiedeńskiej, Henryka Edmunda hr. Potockiego, byłego właściciela dóbr Bukowna w powiecie tłumackim, pod zarzutem zbrodni oszustwa. Stawał on już raz przed krakowskim sądem w Wiedniu również za zbrodni oszustwa, między innymi za wyłudzenie od polskich emigrantów, włościan, znacznych kwot pieniędzy, za co był skazany na więzienie.

Nowy przyrząd do gaszenia ognia demonstrował wczoraj popołudniu na strzelnicy wojskowej dr. Stuart Schlesinger, lekarz z Wiednia. Przyrząd ten, nazwany „extinctor”, o bardzo prostej konstrukcji, odznacza się głównie tem, że, mając będąc rozmiarów, może znajdować się w każdym domu i w każdej chwili może być w razie wypadku użyty. Sporzadzony jest z blachy, w formie stożka, zaopatrzonego na ostrym końcu długą, cienką rurką i wyglądem swoim przypomina mocno miech. Napełniony odpowiednio przyrządem tym, wazy „extinctor” parę zaledwie funtów, tak, że posługiwanie się nim żadnej nie przedstawia trudności. Pomimo jednak tak małych rozmiarów posiada „extinctor” bardzo silną konstrukcyę i może wytrzymać ciśnienie dziesięciu atmosfer. Funkcyonowanie przyrządu dra Schlesingera polega na procesie chemicznym, który się we wnętrzu jego odbyć musi, aby działanie jego było skuteczne. Proces ten dokonany się przy pomocy rurki szklanej, umieszczonej we wnętrzu „extinctora”, a wypełnionej kwasem węglowym odpowiednio spreparowanym. Ta szklana rurka umieszczona jest w innej, metalowej, a w formie siatki urządzonej rurce. W chwili użycia uderza w tę rurkę szklana umieszczony u nasady „extinctora” kolec żelazny, rurka się rozpryskuje w drobne cząstki, a płyn w niej znajdujący się miesza się z wypełniającą wnętrze „extinctora” wodą zaprawioną pewną dozą sodu. W jednej chwili dokonany się zamierzony proces chemiczny i dzięki niemu wytwarza się płyn, za pomocą którego można w krótkim czasie ugasić bardzo silny nawet ogień.

Z przyrządem tym wykonał wczoraj dr. Schlesinger trzykrotną próbę, a choć dwie z nich zawiodły, to trzecia wykazała dowodnie, że „extinctor” jest istotnie wynalazkiem, po którym wielkich można się spodziewać usług w dotychczasowym systemie gaszenia ognia. Ta trzecia próba, która wypadła bez zarzutu, dokonana była na palącej się bucie drewnianej o rozmiarach kilku metrów kw. Budkę tę, oblaną smołą i naftą, podpalono jednocześnie ze wszystkich stron, tak, że w jednym mgnieniu oka ogarnął ją cały ogień. Gdy pożar dosięgnął już kulminacyjnego punktu i gdy zdawało się, że ugasić go już nie da, dr. Schlesinger użył wtedy swego „extinctora” i w ciągu może trzech minut ogień zupełnie ugasił. Dokonał on tego przy pomocy jednego tylko „extinctora”, skrapiając zapomocą jednego ognia z odległości 80 kroków.

Dwie inne próby, które zaważyły oczekiwaniami, dokonane były na palącej się sady i na smole, rozlanej w wykopanym na obszarze około pięciu metrów kw. dole. Nieudzenie się obu tych prób pochodziło — zdaniem wynalazcy — skutkiem tego, iż w obu razach użyto zbyt wielkiej dozy nafty, a także skutkiem wiatru.

Doświadczenia swoje z „extinctorem” wykonał dr. Schlesinger w obecności generalicyi korpusu lwowskiego, oraz kilku osób ze świata cywilnego, między innymi radcy dworu Wierzbickiego, prezydenta dr. Małachowskiego, dyrektora Seferowicza i innych.

Gwiazdka na pocztce. Poważna sala wykładowa w gmachu ok. Dyrekcji poczt i telegrafów rozbrzmiewała wczoraj od gwaru i śmiechów licznie zgromadzonych tam dzieci służby pocztowej, która obdarzała „gwiazdką” miłośnika dłoń pani prezydentowej Seferowiczowej.

Różowe twarzyczki dzieciak uśmiechały się radośnie, rączką wyciągały się śmiało, by unieść ciepłe ubranka, różne cacka i lakoicie, ofiarowane jej z macierzyńskim uśmiechem i tkliwością przez wielkodusze serca i szczerobłądzą dłoń pani prezydentowej, umiejącej serdecznie odczuwać potrzebę i niedolę najbiedniejszych maluchów.

Było ich dużo, bardzo dużo, a zgromadzeni goście, pomiędzy którymi zauważono panie: Puchalską, Musiłową, pannę Wopaterni i hr. Żubiejską

oraz nadradcę Pikora, dyrektora izby obrachunkowej Choledeckiego, radców Tournellego i Podlewskiego, patrzyli z rozrzwieniem na ten tak wzruszający obraz jaśniejszej chwili biednych dzieciak.

Po skończonej uroczystości dwoje małych dziewcząt Marya Morawka i Janina Grocycio w rzuwonych, gorących słowach podziękowały za promienną gwiazdkę, blyszczącą tak jasno u stóp strojnego drzewka — gwiazdkę, która spłynęła ku nim, napełniając ich małe serduszka bezgraniczną radością i wdzięcznością.

Szydowski redivivus. Wychodzący w Ameryce dzienniki polskie zajmują się w ostatnich czasach żywo osobą znanego przed laty na bruku lwowskim adwokata dra Tadeusza Szydłowskiego. Ulotniwszy się ze sprężenięwierzoną na szkodę ordynata Czarkowskiego-Golejowskiego i mnóstwa innych osób znaczną sumą pieniędzy ze Lwowa, udał się dr. Szydłowski prostą drogą do Ameryki i tam pod zmienionem nazwiskiem pana Lowe próbował zdolności swoich na rozmaitych polach, aż wreszcie zaprzagnął laurów redaktorskich — i został redaktorem naczelnym *Dziennika narodowego*. I na tem to stanowisku dał się on poznać z nowej zupełnie strony, bo jako — szantażysta. Z tego, co o nim pisze *Dziennik Chicagowski*, wynika, że pan Lowe-Szydłowski uprawiał w redagowaniu przez siebie piśmie szantaż na wielką skalę, że ma to przez długie czasy uchodziło bezkarnie, że jednak wreszcie powinięła się mu noga i że grozi mu kłóżyza z władzami karnymi, które i w Ameryce karzą za szantaż kryminalem. *Dziennik Chicagowski*, z którego czerpiemy wiadomości powyższe, pisze z powodu tej afery, że społeczeństwo amerykańskie jest wyrozumiałe dla zbrodniarzy, którzy się dopuścili przestępstw w Europie, ale pod warunkiem, że w Ameryce wezmą się uczciwie do pracy i w niej jak w ogniu oczyszczą swe dusze. Jeżeli jednak lotrzy europejski próbują w Ameryce wkroczyć na drogę łajdactwa, to spotkają się z zupełnym brakiem wszelkiego miłosierdzia ze strony sądów amerykańskich.

Z Krakowa nam donoszą: Na wczorajszym posiedzeniu Izby handlowej i przemysłowej p. Wechtel podniósł, iż na podstawie jego referatu, opracowanego w porozumieniu z Izba, koleją państwową zniżają taryfę od transportu buraków do Przeworska i od transportu surowca i cukru surowego z Żuczki do Przeworska. Następnie Izba uchwaliła domagać się od rządu połączenia telefonicznego z Zagłębiem w Jaworznie, ze Szląskiem, Wrocławiem i Berlinem.

Nowa Reforma donosi, iż na konferencyi nauczycielskiej w gimnazjum w Piotrkowie uchwalono wydaląc dwóch najzdolniejszych uczniów Polaków za to, że bez zezwolenia władzy szkolnej zbliżali się do wianiec dla Sienkiewicza, który przybył do Piotrkowa, aby wygłosił odczyt na rzecz powozian, i że wianiec ten wręczyli mu publicznie na estradzie.

Pani Mrozowska-Wybranowska na estradzie. Dzienniki warszawskie donoszą, że tymi dniami na estradzie Filharmonii wystąpi znana nam dobrane ze sceny lwowskiej i dawniej bardzo ulubiona artystka, panna Mrozowska, używająca dzisiaj nazwiska: pani Mrozowska-Wybranowska. Recenzent *Kuryera warszawskiego* opowiada o niej co następuje: Pani Mrozowska-Wybranowska deklamowała ustep z „Głosy św. Teresy”, ładny premaciek Sienkiego „La posia non more” w przekładzie Miriama, śliczną poezję Słowackiego „Niechaj mnie Zośka o wierze nie pros!” i dwa drobiazgi Rydla „Wszystko mi jedno” i „Z melodyj broniowickich”. Mówiła pięknie, chwiliami nawet bardzo pięknie, cieniując ogromną finezyą i porównując głębią i siłą uczucia. Deklamatorka nie posiada w gardle swoim dzwonu dramatycznego. Głosik to mały, za mały na wielką salę Filharmonii, ale ułożony doskonale i rozpięwany dźwięczną gęścią. Łękać się tylko, aby maniera prowincjonalna nie wykołotała tego talentu.

Pani Mrozowska często zupełnie niepotrzebnie wykrywała usta jakimś suchym uśmiechem, który mianowicie chwiliami ekstazy dramatycznej zle wywiera wrażenie. Ma ona również skłonność do długich, za długich przystanków i do wybijania spółgłosek. Wyraźne mówienie jest niewątpliwą zaletą, ale gdy słuchacz odczuwa wysiloną tendencyę, aby każda litera brzmiała i ładna nie zgłasza, wtedy w deklamacji jawia się styl mistycznej sztuczności. Najsilniej przemówiła do mnie pani Mrozowska w „Głosie św. Teresy”. I tu błąkał się wprawdzie chwiliami ten uśmiech, o którym wspomnieliśmy powyżej, ale czuło się, że deklamatorka wchłonęła w siebie głębką religijno-erotyczną ekstazę Kraszińskiego. Było w jej głosie płomiennie zachwycenie i rozmodlenie mistyczne.

Nosacizna we Lwowie. Z powodu uchwały magistratu, powziętej na wniosek weterynarza miejscowego, wybito wszystkie konie w stajni Mojszasa Awina. Sekoya wykazała, że rzeczywiście prawie wszystkie konie dotknięte były tą chorobą.

Towarzystwo dla popierania przyjaźni i ruchu obcych ma powstać we Lwowie staniem Rady miejskiej. Zadaniem tego Towarzystwa będzie troszczyć się o ulgi na kolejach, ułatwianie pobytu w mieście, dostarczanie przewodników itd.

Burmistrz m. Bóbrki wybrany został jednogłośnie dr. Tadeusz Gabryszewski.

Ankieta drożyzniowa odbyła wczoraj pióseńczenie, na którym uchwalono zażądać jak najszybszego założenia miejskiego składu węgla i drzewa. Uchwala ta ma być zakomunikowana daś prezydium miasta.

Awans w filich Banku austro-węgierskiego w Galicyi, uchwalony na ostatnim posiedzeniu rady generalnej w Wiedniu, przedstawia się w następujący sposób: dr. Witold Mokrzycki, zastępca naczelnika w Krakowie, otrzymał dodatek osobisty. — Do wyższej rangi posunięci zostali: w Drohobyczu naczelnik Aleksandr Łysiak i zastępca naczelnika Karol Sosnowski, w Jaśle naczelnik Alfred Reiss i urzędnik Stanisław Baumann, w Stanisławowie zastępca naczelnika Kornel Schubert, w Tarnopolu urzędnik Adam Rybowski, w Tarnowie naczelnik Alfred Zgórski i zastępca naczelnika Edward br. Lipowski.

Akcy ratunkowa Towarzystwa „Kółek rolniczych”. Celem zorganizowania powiatowego Komitetu ratunkowego na rzecz ludności włościańskiej, dotkniętej tegorocznymi klęskami elementarnymi, odbyło się dnia 21 b. m. zebranie w sali Rady powiatowej w Żydaczowie. Przewodniczącym zebrania ks. Jan Dregiewicz, proboszcz i kanonik obr. rzym. kat. w Żydaczowie, po powołaniu na sekretarza Kazimierza Peszkowskiego, sekretarza tutejszej Rady powiatowej, w treściwych słowach zajął posiedzenie. Na temat akcy ratunkowej przemawiali pp. Kazimierz Peszkowski, Jan Szczurkowski, x. Ziemia i Jan Dyląg, delegat centralnego Komitetu ratunkowego Towarzystwa Kółek rolniczych.

znica królewska, posła na Sejm krajowy i preesa Rady powiatowej w Żydaczowie, jego zastępcą x. Jana Dregiewicza, proboszcza i kanonika rzym. kat. w Żydaczowie, sekretarzem p. Kazimierza Peszkowskiego, sekretarza Rady powiatowej, skarbnikiem p. Jana Szczurkowskiego, burmistrza Żydaczowa, nato x. Franciszka Ziembę, proboszcza rzym. kat. w Żurawnie.

Komitet postanowił zaprosić do swego grona z nieobecnych pp. starostę m. Żydaczowa Skalkowskiego Władysława, x. Mikołaja Łukawieckiego, proboszcza gr. kat. w Żydaczowie; z Żurawna: Antoniego Skrzyńskiego, właśc. dóbr, i x. Hilarego Hoszowskiego gr. kat. proboszcza; z Mikołajowa: Wojciecha Wojtanowskiego, proboszcza rzym. kat. z Rozdolu: O. Bajorka przeora i proboszcza rzym. kat., x. Atanazego Jurkiewicza, proboszcza gr. kat. i Chotyńskiego Stanisława, sekretarza hr. Karola Lanckorońskiego; gwałdoj x. Kornela Senyka, prob. gr. kat. w Bereżnicy królewskiej i x. Jana Trzopińskiego, prob. rzym. kat. w Kochawinie. Wreszcie uchwalił Komitet zaprosić do meków zaufania dla zbierania składek właścicieli obszarów dworskich, x. proboszczów, nauczycieli, naczelników gmin i inne osobie godne zaufania.

Stan powietrza. T. o. g. 6 rano — w pol.: — 1. Bar. 781. Spada. Pochmurko.

W Filharmonii.

Przezrasną paną, czy to teraz gra solo flut, czy klarnet? — Nie wiem pani, gdyż jestem nietutejzaj.

Rada.

Gdy czego serce twe, nieboże, Przetrawi, albo znieść nie może, Nie wpađaj w rozpacz, miej rozsadek, Gdy trawi jeszcze — twój żołądek.

Widowiska i koncerty.

Teatr miejski. Dzś we środę „Walka motyli” Sudermana. — We czwartek z powodu wigilii Bożego Narodzenia nie będzie przedstawienia. — W piątek o 4 popołudniu „Skapiec” Moliera, rozpocznie „Jak liście z drzew stracone” Jana Łady; o pół do 8ej wieczorem „Aida” opera Verdiego. Pierwszy występ Andrzeja Manfreda. — W sobotę o pół do 4ej „Foslaniec nr. 6666”, operetka w 3 a. Ziehrera; o godz. pół do 8ej po raz 3ci „Jan Gabriel Borkman”, sztuka w 4 a. Ibsena. — W niedzielę o pół do 4ej „Zemsta”, kom. w 4 a. Fredry; o pół do 8ej wieczorem „Piękną Helena” Offenbacha. — W poniedziałek „Dziękuję za Oleśnią”, kom. w 4 a. Z. Przybyłowskiego. Gościnny występ Z. Czaplinskich. — We wtorek „Figle wiosenne”, operetka w 3 a. K. Lindaua i J. Wilhelma. — We środę „Jan Gabriel Borkman” Ibsena.

Teatr ludowy (ul. Zimorowicza 17). W piątek dnia 26 grudnia popołudniu o godz. 3, „Główna sprawa” sztuka w 8 obrazach. Wczoraj o godz. 7 1/2 po raz pierwszy „W noc Bożego narodzenia” sztuka fantazyjna w 8 obrazach dla dorodłych i dzieci przez Andrzeja Mielewskiego, muzyka Świerzyńskiego. — W sobotę dnia 26 grudnia popołudniu o godz. 3 1/2, „Rinaldo Rinaldini”. Wieczorem o godz. 7 1/2, występ p. Zofii Czaplinskich „Dwie sieroty” sztuka w 5 aktach. — W niedzielę dnia 27 grudnia popołudniu, po raz drugi, „W noc Bożego Narodzenia”. Wieczorem o godz. 7 1/2 po raz pierwszy „Zaręczony Rózi” czyli „Strękołaję u Grunda” przez Bolesławca. Występ p. Zofii Czaplinskich.

Filharmonia. W sobotę, w drugi dzień świąt, wystąpi Mieczysław Pilzer, młodziutki, 13-letni skrzypek, uczeń Joachima, który cenę wysoko jego talent i świetną rękę mu przyszłość. W koncercie wezmą też udział dwie młodziutki pianistki: Paula i Flora Joutardowicz, pochodzące z Chili, w poludniowej Ameryce, które w Europie uzyskały już sobie sławę znakomitych pianistek. Młodsza z sióstr, Flora, posiada oprócz tego znaczny talent kompozycyjny.

Colosseum Od 16 grudnia nowy sensacyjny program: Trupa Lexton i Egelton na 6 rekach nowopowietrznych. The Great Joscoryn, ikaryjka igrzyska. Lee Andor Maerry. Little All-right. Jackson Bau. Malaga Crio. Ludwikowski. Anna Thomsen. Bioskop i cały fenomenalny program. W niedzielę i święta dwa przedstawienia: o 4 i 8.

Literatura i sztuka.

Z operetki. Trzyaktowa operetka „Figle wiosenne” (libretto Lindaua i Wilhelma, muzyka osnuta na motywach Jana Straussa, ułożył Ernest Reiterer) zgromadziła wczoraj takie tłumy publiczności do teatru, że aż do ostatniego miejsca wszystko było wysprzedane, poprzeczają ją bowiem wielka sława, Wiedeń ogromnie zachwycał się nią; a prasa tameczna nie miała dość słów pochwały. My tego entuzjazmu nie podzielamy, owsem skostatować musimy, że autorowie libretta nie umieli należycie wykorzystać szczęśliwego pomysłu, na który wpađli, a wskutek tego akcja wcale nie rośnie i w widzu wcale nie potęguje natężenia uwagi. Tym sposobem operetka staje się szeregiem różnych scen, na przemian cokolwiek dowcipniejszych lub mniej dowcipnych, a nieraz nawet dość nudnych, ale nie wiążących się z sobą tą siłą, która najbardziej spręga wypadki, odgrywające się na scenie, a którą nazywamy intryga.

Dr. Landmann, adwokat wiedeński (p. Malawski), ożenił się przed 8 miesiącami z wdową, śliczną panną Emilią (panną Łęską). Los zaś zrzadził, że został on doradcą prawnym klubu rozwiedzionych żon, do którego teraz ma zamiar wstąpić pni baronowa de Croisée (panna Miłowska), jeżeli pan adwokat zdoła przeprowadzić jej rozwód z baronem (p. Paszkowski). Właśnie w chwili, gdy pan adwokat studiuję sprawę baronowej

w nich wszelką energię, tworzą ospałość, niedość, drżenia rąk i nóg etc., ale za to zabezpieczają od wykreślenia erotycznych. Przyczyna więc czoła, że da swemu zięciowi te krople i że odtąd będzie ona zupełnie bezpieczna co do jego wierności.

Taki wąż intrzygi zawieszają się w I. akcie i gdyby autorowie libretta sprawę tych kropli rozwinięli i poprowadzili dalej w sposób dowcipny, stworzyliby rzecz niezaprzeczenie bardzo zajmującą i nastrojącą pole do przemyśleń niesłychanie zabawnych kombinacji. Wyobraźmy sobie, jakby to Francuzi z tego związku potrafili zbudować wspaniałą farsę. Tymczasem niemieccy autorowie zapomnieli zupełnie w dalszym ciągu o owych kroplach, przez drugi akt już nie o nich nie mówią, a w 3. akcie każą je spożyć jakimś kolnerowi w restauracji, który pod ich wpływem zasypia, a gdy go gospodarz budzi, rzuca się na niego i poczynają go oblawać wodą sodową. Gorzej zmarowate pomysłu nie można już było, jak ci panowie go zmarowali. To też dalsze wszystkie sceny, jako nie związane z głównym motywem intrzygi, nie mają absolutnie żadnego znaczenia, idą w szeregu tak, jak idą po sobie obrazki w kalejdoskopie, ale nie mają się, co by w związku trzymało i co by tworzyło jakieśkolwiek zaciekawienie dla publiczności.

Można też سعیi porównać i będzie taki sam chaos, jaki powstaje w tych „Figlach wiośnienych”. Bo to, że ludzie się kochają i że wszyscy chcą się oddawać erotycznemu uciechom, to jeszcze zajęcia nie budzi, zwłaszcza, że autorowie i pod tym względem nie odznaczają się bogatą fantazją i że ich erotyczne pomysły redukują się do tego, że każdy występujący w operetce mężczyzna w jednaki sposób kocha się w każdej znajdującą się tam kobiecie.

Z tem wszystkim publiczność w niektórych miejscach wybuchła salwą oklasków i zmuszała artystów do powtarzania scen bardziej zabawnych, ale to względne powodzenie przypisać należy raczej znakomitej grze, zwłaszcza pana Lelewicza i pani Kłazewskiej (służąca Hanka), aniżeli dowcipowi autorów.

Partycya operetki składa się z samych walców; niektóre z nich są bardzo ładne i łatwo wpadają w ucho. „Figle wiośenne” zapełnią z tego powodu nieraz jeszcze salę teatralną. Freytag's Verkehrs-karte von Oesterreich-Ungarn mit den Balkanländern. Znany zakład kartograficzny Freytaga i Berndta w Wiedniu wydał na rok 1904 doskonałą mapę komunikacyjną, obejmującą monarchię Habsburską i kraje bałkańskie. Podaje ona w sposób nader przejrzysty wszystkie linie będące w ruchu i w budowie oraz koncesjonowane projekty, z odróżnieniem, czy są jedno, czy dwutorowe i czy posiadają pociągi pociągowe, dalej podaje wszystkie stacje kolejowe, pocztowe i okrętowe, oraz odległość ich od siebie w kilometrach. Dodane są interesujące dane o handlu zagranicznym monarchii, o handlu między Austrią a Węgrami, o przemysle cukrowym w Austro-Węgrzech, tudzież wiedeńskim ruchu pocztowym, telegraficznym i telefonicznym i o ruchu przyjeżdżnych w Wiedniu. Pożyteczna ta i ładnie wykonana mapa kosztuje 2 K.

Cześć ekonomiczna.

§ Z kolei. Zaprowadzone z dniem 16 listopada b. r. ograniczenia przewidziane w §. 55 ust. 1 i 2 regulaminu ruchu co do przyjmowania towarów, zostają zniesione z dniem 16 grudnia b. r. Wschodnio-północno-zachodni austriacki związek kolejowy. Z dniem 1 stycznia, a przy podwyższeniu taryf z dniem 1 lutego 1904 wchodził w życie dodatek II do „załącznika do taryf, cz. II”.

Głosy publiczności.

Podziękowanie. WP. Pawłowi Merwartowi, właścicielowi piekarni we Lwowie, za przysłanie 50-ciu strudel dla ubogiej dziewczyny szkolnej im. św. Zofii składa serdeczne podziękowanie Zarząd szkoły żeń. im. św. Zofii we Lwowie.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

Budapeszt 23 grudnia. Minister honorów wyjechał w sejmie, z jakich powodów konieczne było zatrzymanie żołnierzy po trzecim roku służby. Zarząd wojskowy nie mógł pozwolić się wywodzić żołnierzom, nie mając w ich miejsce odpowiednio wykształconych nowych rekrutów. Minister zauważył przytem, że położenie polityczne na półwyspie bałkańskim jest niepewne i nie wyklucza niespodzianek. Co się tyczy rezerwy zapasowej, to powołanie jej w ramach wyjątkowych jest ustawowo dozwolone, a taki wyjątkowy wypadek zaszedł właśnie teraz, bo kontyngent rekruta na rok 1903 nie jest uchwalony. Władze wojskowe były więc zmuszone wydać to zarządzenie, gdyż muszą się starać, aby plomienie w razie, gdyby od sąsiadów do nas przeszły, zostały natychmiast uzgodzone. Zarządzenie to było koniecznością ze względów ściśle rzeczowych, a nie jakąś presją polityczną czy groźbą, albo jakąś zemstą z powodu zachowania się obywateli. Minister oświadcza, iż prawdą jest, że za wszystko to jest odpowiedzialna obywatelska, ale władzom nie nie pozostało innego do zrobienia, jak zatrzymać żołnierzy po trzech rok służby. Za to będą im darowane trzy przepisane ćwiczenia wojskowe. Mówca podnosi, iż partya niezawisłości pojechała już jakąś szkodę obywatelską przynosi krajowi i nie chce jej dalej prowadzić. Wskazuje na szkody, jakie obywatelska poczyniła na polu handlu i przemysłu i podnosi, jakie niebezpieczeństwo zawiera ona na przyszłość, gdyby ewentualnie dostały się do Izby te żywy, które dziś zachowują się biernie, ale które wszedłszy do Izby, prowadziłby obywatelską i występowałyby przeciw węgierskiej idei państwowej. (Głosy: My je wyrzucimy!) To nie byłoby środkiem parlamentarnym. W końcu mówca prosi, aby Izba odrzuciła wszystkie wnioski opozycyjne, a przyjęła kontyngent rekruta.

Berlin 23 grudnia. Wczoraj zastępowali w przeważnej części tutejsi woźnicy dorozkarscy domagając się podwyższenia plac. 250 właścicieli dorozek postanowili oddać 3000 woźniców i zaproponuje im, by wstąpili na powrót do służby bez stałej plac. za 40% do dochodu. Jeżeli dorozkarze nie zaproponują, to dnia 28 grudnia będą wydali wszyscy dorozkarze.

Praga 23 grudnia. Poseł do sejmiku czeskiego Janda zawiadomił młodocześnie komitet wykonawczy, iż składa swój mandat. Paryż 23 grudnia. Prezydent Loubet polecił ambasadorowi francuskiemu, aby w jego imieniu złożył cesarzowi Wilhelmowi życzenia z powodu wyzdrowienia.

Petersburg 23 grudnia. Nowoje Wremia donosi, że poseł japoński, zapytany przez jednego z redaktorów tego pisma, czy prawdą jest, iż Japonia wystosowała do Rosji ultimatum, odpowiedział, że nie o tem nie wie. Praga 23 grudnia. Wydział krajowy na nadzwyczajnym posiedzeniu stwierdził, że budżet na r. 1904 wykazuje deficyt 11.493.142 koron. Nie powzięto jeszcze decyzji, czy nie dobrać ten pokryć pożyczką, czy podwyższeniem dodatków krajowych. Uchwalono wszystkimi głosami przeciw dwóm niemieckim wezwóm rządu, aby ze względu na oplakany stan finansów kraju jak najrychlej zwołał sejm. Na akcy ratunkową z powodu klęsk elementarnych nie wstawiono do budżetu.

Paryż 23 grudnia. Komitet syndykatu paryskiej prasy rozdzielił nagrody 100.000 fr. między panią Curie (60.000 fr. na dalsza badania z radium) i pana Branly (40.000 fr. na dalsze studia nad telegrafem bez drutu). Berlin 23 grudnia. Germania zaprzecza na podstawie autentycznych informacji pogłosce o znalezieniu 40 mil. lir w prywatnej bibliotece śp. Papieża Leona XIII i powiada, że Papież Pius X użwał tę wiadomość wręcz śmiejącą.

Wiedeń 23 grudnia. Ambasador pozasłużbowy jen. kawaleryi Wiktor hr. Dubsky i po seł pozasłużbowy jen. major Julius bar. Horst zostali powołani do Izby panów.

Grac 23 grudnia. Wczoraj przed południem do biura burmistrza Grafa przybył członek Wydziału krajowego p. Feyrer i zawiadomił go urządzenie, iż Wydział krajowy spełniając swój obowiązek, wydelegował komisję dla zbadania gospodarki miejskiej. Komisya ta rozpoczęła natychmiast urządowanie.

London 23 grudnia. Do Daily Mail donoszą z Szangaju: Rząd japoński wysłał tu 10 okrętów wojennych.

Ten sam dziennik donosi z Kobe, że rząd japoński przetranszył 7 okrętów na przewóz żołnierzy, a 3 na przewóz żywności. Berlin 23 grudnia. Strajkujący dorozkarze odrzucili propozycję właścicieli dorozek, którzy ofiarowali woźnikom 40% dziennego dochodu. Wobec tego nastąpi wydalenie 3.000 woźniców dorozkarskich.

Kraków 23 grudnia. Arcyksiążę Karol Stefan — jak donoszą dzienniki — zamówił dla siebie i dla dwóch osób ze swej rodziny 3 hotele na wszystkie zapowiedziane tu koncerty Paderewskiego.

Poznań 23 grudnia. Ostmarken-Verein rozszerzony został na Prusy Wschodnie. W dniu wczorajszym ze stanu rycerskiego powiatu szamotulskiego wybrany został Ludwik hr. Mycielski z Wałowa deputowanym do sejmiku prowincjonalnego, a Stanisław Komarowski z Pożarowa zastępcą.

Berlin 23 grudnia. Berliner Tagblatt donosi z Petersburga: W większych finansowych kołach mówią, że rząd rosyjski każe wybudować w Berlinie, czy na targu niemieckim mogłby umieścić większą pożyczkę rosyjską. Chodzi mu podobno o pożyczkę 500 milionów marek.

Berlin 23 grudnia. Local Anzeiger donosi, że rząd wydał do wszystkich szkolnych urzędników nadzorczych w Poznańskim zarządzenie, zabraniające nauczycielom Polakom należeć do charakteru członków do polskich banków i lokować wkłady oszczędnościowe w tych bankach. Przez to chce rząd uniemożliwić rozwój polskich banków ludowych, które bardzo wielką szkodę wyrządzają hakatystom.

Kraków 23 grudnia. Dzisiaj rano zmarł tu Mieczysław Pawlikowski, właściciel Medyki, w 69 r. życia.

(S. p. Mieczysław Pawlikowski był jednym z bardzo wybitnych pracowników na polu literackim. Napisał kilka powieści, które swojego czasu cieszyły się wielkim uznaniem, kilka studiów literackich bardzo zajmujących, przesłiznie przetłumaczył „Cmentarz pizański” z dzieła Castelara „Recuerdos de Italia”, i przez długie lata jako stały współpracownik dziennika Kraj, który wychodził w Krakowie około siódmego dziesiątka lat zeszłego stulecia pod redakcją Ludwika Gumpłowicza, prowadził w tem piśmie feljeton literacki i wogóle literacki i artystyczny krytykę. Zgon jego oświera jego małżonkę, z domu hrabiankę Dzieduszycką, i dwóch synów, Tadeusza, dyrektora teatru lwowskiego i Jana, profesora akademii dublańskiej Przep. Red.)

HOTEL GEORGE'A. Przyjechali dnia 23 grudnia. Hr. J. Mycielski z Przeworska. Hr. A. Komorowska z Gliny. Br. B. Popper, St. Strzaskiewicz, F. Richtmann i dr. H. Schmoek z Wiednia. J. Brykoczyński z Świerzan. A. Danielowa z Jass. Dr. Gartenberg i J. Feuerstein z Drobobycza. H. Filter z Matra-Moldawicy. S. Niewontowski ze Zbaraża. W. Gnoiński z Krasnego. K. Ostaszewski z Litwy. M. Grabowska z Litwy. R. Czajkowski z Hohenheim. X. B. Markiewicz z Miejsca Piastowego. K. Sulatycki z Huczewa. E. Drächler, H. Hahn i J. Heller z Wygody. H. Gantuz z Podola. V. Abrahamowicz z Tyszkowic.

HOTEL FRANCUSKI. Pierwszorzędny hotel o komfortem urządzonej, piętnej restauracyi z pokojem do śniadań, cukiernią w miejscu. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 23 grudnia. J. Szawłowski z Kamionki Str. Z. Łęczyńska z Zaborza. M. Semenow z Kołomyi. M. Baczyński z Hrehorowa. N. Fleischmann z Rzeszowa. F. Burka i E. Heyda z Łańcuta. J. Morawski z Przemysła. E. Mandyczewscy z Tarnopola. J. Krukowiec z Krakowca. H. Fanta z Krakowa. E. Dudziński z Kliczka. J. Lipsz z Rosyi. H. Krongold z Czerniowiec. A. Obertyński z Nowogosiola. J. Martinek z Dubna. W. Michałowski z Żanibrodów. M. Horotza z Krosna.

HOTEL EUROPEJSKI. Lwów — Plac Maryacki. ALBERT SZKOWRON. Przyjechali dnia 23 grudnia. O. Schnell z Firtlejewki. J. Wolkowicki ze Strzyżowa. M. Dwer-nicka z Boryslawia. M. Naymann z Wrocławia. J. Zawistowski z Tarnopola. B. Dobrucki z Jarosława. F. Sembrat z Krakowa. M. Nosel z Sosolowki. Dr. J. Majewski z Radruza. K. Dębiński z Radziwilłowa. Dr. J. Dłużański i J. Schutt z Wiednia.

Wiedeń 23 grudnia. Kursa giełdowa. Losy: a) procentowe: Anst. zakt. kred. z obl. pr. z r. 1890 8% 292.— z r. 1889 3% 000.00 Tow. zegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4% 288.00 Uregulow. Dunaju z r. 1880 100 zł. 5% 279.— Węg. Banku hipotecznego po 100 zł. 4% 268.00 Pożyczka serbska prem. po 100 frank. 2% 92.—

Nadesłane. Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

ALBOFERIN. Środek odżywczy i wzmacniający, wytwarzający krew, wzmacniający nerwy i pobudzający apetyt. Wyrobowany klinicznie przy braku krwi, rekonwalescencji. Polecany przez najznakomitszych lekarzy słabowitym dzieciom. Do nabycia we wszystkich aptekach i drogowych w proszku 100 gr. K. 5, 100 tabletek K. 1.50, tabletki czekoladowe K. 1.0 — Ostatnie wybrane dla dzieci. — Proszę poradzić się swego lekarza.

Zakład gazowy miejski we Lwowie. KOKS. Najpraktyczniejszy i najczystszy materiał opałowy do kuchen, pieców, dla centralnego ogrzewania, kuczi i warsztatów mechanicznych. Wartość opała koks jest wyższą niż węgla kamiennego. Na miejscu w gazowni sprzedaje się koks od 60 kg. (cetrar) począwszy i cetrar (80 kg.) lity się 65 ct. (1 K. 80 hal) Od 8 cetrarów począwszy, dostawę uskutecznią się do domu, bez żadnej dopłaty. Przy większym odbiorze, stosowny opust.

Tygodnik Mód i Powieści. Pismo ilustrowane dla kobiet. obejmuje: Dział literacki: krytyki literackie, artystyczne, teatralne, kroniki tygodniowe i t. d. Poradnik dla kobiet: działy higieny, pedagogiki, działy technologii gospodarskiej, przemysł domowy, część kulinarną etc. Przed przybyciem lekarza, wskazówki co w nagłych wypadkach zasięgnięcia kogoś w domu. Dział Mód 2000 rycin rocznie strojów kobiecych, według rysunków wprost z Paryża. Korespondencye paryskie, angielskie o strojach i modach sezonu.

W każdym numerze kolorowa rycina mód. Co miesiąc. Arkusz z krojami i wzorami robót kobiecych. Kilka razy do roku. Forma z bibułki. Prenumeratę na Lwów i Galicyę przyjmuje: Ekspedycya Tygodnika Mód i Powieści, Lwów, Pasaż Hausmana 9. we Lwowie 3 kor. na prow. z przesyłką pocztową 3 kor. 60 hal. Numera okazowe i prospekta gratis.

Kraków dnia 18 grudnia 1908. L. 5249.

Konkurs. Podpisany Komitet c. k. Towarzystwa rolniczego w Krakowie ogłasza niniejszym konkurs na posadę sekretarza. Pierwszeństwo mieć będą kandydaci, którzy wykazują się ukończonymi wydziałami uniwersyteckimi, rolniczymi lub prawniczymi, oraz praktyką administracyjną i rolniczą. Podania wraz z dowodami kwalifikacji i świadectwami wnosić należy najpóźniej do 16 stycznia 1904 do biura Komitetu Kraków, Basztowa 1. 6. Posada będzie do objęcia od 15 lutego 1904, placu wedle kwalifikacji. Z Komitetu c. k. Krakowskiego Towarzystwa rolniczego

Centralne ogrzewania i wentylacye wszelkich systemów, Wodociągi i kanalizacye kłosoty, łazienki łaźnie, mechaniczne pralnie i suszarnie, oświetlenia gazowe projektują i wykonują

Inż. LEONARD NITSCH i Spółka. Biuro techniczne i Zakład instalacyjny w Krakowie, ul. Kolejowa 18, parter, Nr. telefonu 381. Kosztorysy bezpłatnie. — Najlepsze polecenia.

Wspaniałe podarek na Gwiazdkę! (Wydawnictwo „Na około Świata” i) Widoki miast i miejscowości. Typy i życie mieszkańców. 96 obrazów w kolorach naturalnych. Zajmujący tekst objaśniający. Cena albumu w ozdobnej oprawie w płótno ang. K. 8.

Zlecenia: Biuro dzienników Sokółowskiego Lwów, Pasaż Hausmana 9.

Wszelkie kupony i wylosowane papiery wartościowe. Kantor wymiany c. k. uprz. gal. akcyjnego Banku hipotecznego. Depozyta sądowe i prywatne wykazują Miliony wygranych jako niepodniesione. W interesie publiczności poleca się dlatego bajecznie tanio polską gazetę losowań „Nadzieja” której prenumerata roczna wynosi tylko K. 8.40, a dla prowincyi K. 3.60. Wydawcy: August Schellenberg i Syn dom bankowy i kantor wymiany. Lwów, ul. Karola Ludwika 1.

Bluzki „Kawa zdrowia” znane z gustu i kroju bez konkurencyi. Świeże modele Paryżkie wcielone i jedwabne, wizytowe, teatralne, strojne od 250 do 88 złr. poleca w wielkim wyborze Tadeusz Górski Lwów, pl. Maryacki 1. 8.

Lwowska filia Banku Galic. dla Handlu i Przemysłu ulica Jagiellońska liczbą 3. (dawny lokal Banku kredytowego). KANTOR WYMIANY (parter od frontu) kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty zagraniczne po możliwie najkorzystniejszych kursach, nakładowa pod takimi samymi warunkami wszelkie Zlecenia giełdowe zarówno na giełdzie wiedeńskiej jak i na giełdach zagranicznych, wydaje na wszystkie znaczące miejscowości świata i zagranicę miejsca kupiel we bezpośrednie przekazy i listy kredytowe, wreszcie wypłaca wszelkie kupony możliwe bez potrącenia jakiegokolwiek prowizji inkasowej. Godziny urzędowe od 9-tej do 12 1/2 — i od 3 do 4 1/2. Oddział Wkładkowy przyjmuje wkłady na 4 1/2% księżeczki oszczędnościowe. Oddział towarowo-handlowy złatwia czynności handlowo-komisowe, a zatem: zakupno i sprzedaż zboża, nasion, spirytusu, artykułów pastewnych, sztucznych nawozów i wszelkich innych ziemiopłodów. ODDZIAŁ ZASTAWNICZY udziela pożyczki na wszelkie kosztowności, jako to: drogie kamienie, perły, srebro.

„NEW-YORK” Towarzystwo ubezpieczeń na życie przewyższyło swym rozwojem w ostatnim dziesięcioleciu wszystkie inne towarzystwa ubezpieczeń na kuli ziemskiej.

	1892:	1902:
Pośó polie	224 008 Koron	704 567 Koron
Kapitał ubezpieczony	3,401,597.833	7,667,465.033
Dochody z premij, prowizyj itp.	152,678.263	390,415.782
Majątek ogólny	678,586.046	1,593,284.409
Kapitały rezerwowe na pokrycie dywidend należnych ubezpieczonym włącznie z rezerwami specjalnymi	82,935.779	246,928.383

Kaucya Towarzystwa na Austryę, złożona jako wartość pupilarna w c. k. ministerium spraw wewnętrznych, wynosi 25 milionów koron. Jeneralna Dyrekcyja na Austryę: we Wiedniu I, Graben 8 (w gmachu Towarzystwa). Jeneralna agencya na Galicyę: we Lwowie, ulica Sykstuska 1. 38.

Przy zmianie roku poleca się Najstarsze złożone w r 1887 Biuro dzienników i ogłoszeń Ludwika Plohna (dzierżawa Fokolowaki) we Lwowie, ul. Karola Ludwika 9. przyjmując abonament na wszystkie pisma krajowe, wieśne i dzienniki i zagraniczne, ilustrowane, beletrystyczne, humorystyczne, turnale mód itd. po cenach oryginalnych, ręcznie za punktualną dostawę własnymi kolporterami. Czasopiema beletrystyczne ilustrowane i turnale mód wyszły się także na prowincye, również przyjmują ogłoszenia do wszystkich piśmie po najniższych cenach. Dzienniki wychodzące rano we Wiedniu dostarcza i sprzedaje numerami pojedynczymi tego samego dnia do wpół do jedenaściej wieczór.

ZAPROSZENIE NA ROK 1904.

TYGODNIK ILLUSTROWANY

rozpocznie z dniem 1-go stycznia r. 1904 dwie nowe powieści

Jozefa Weysenhoffa

nanijnową powieść obyczajową, współczesną p. t.:

SYN MARNOTRAWNY,

o rzeczą ta obudzi niewątpliwie ogromne zainteresowanie ze względu na to, że autor „Podfilipskiego” i „Sprawy Dołęki” w wysoce artystycznej i żywej formie kreśli w „SYNU MARNOTRAWNYM”, karty z życia arystokracji i plutokracji w kraju i za granicą, oraz

Adama Krechowickiego

„MROK”,

na tle epoki Sobieskiego.

Nadto mamy przewidziane w niedalekiej przyszłości nowe większe utwory

HENRYKA SIENKIEWICZA

i BOLESŁAWA PRUSA

oraz WSPÓŁUDZIAŁ WSZYSTKICH

WYBITNYCH SIŁ LITERACYJNYCH

POLSKICH.

Ogłaszamy

konkurs na humoreskę z nagrodą rubli 200

a nagrodzone utwory wydrukujemy w roczniku 1904 Tygodnika.

Powodzenie jakiego doznaliśmy, ofiarowując wszystkim czytelnikom „Tygodnika”

bez żadnej dopłaty

12 TOMÓW POWIEŚCI H. SIENKIEWICZA,

zachęca nas do utrzymania tego wyjątkowego premium. To też i nadal zamierzamy ofiarowywać czytelnikom naszym

12 tomów utworów

powieściowych,

które utworzą z czasem poważną

BIBLIOTEKĘ POWIEŚCIOWĄ „TYGODNIKA ILLUSTROWANEGO”.

W roku 1904 znajduje się w niej nieobjęte dotychczas naszym zbiorowym wydaniem arcydzieła Sienkiewicza „POTOP” i „PAN WOŁODYJOWSKI”.

Każdy prenumeratork Tygodnika ilustrowanego w r. 1904 otrzyma zatem 53 NUMERY TYGODNIKA ILLUSTROWANEGO oraz bez żadnej dopłaty

Niezależnie od tego umyślił w roku przyszłym 1904 dodać

bez żadnej dopłaty

każdemu prenumeratorkowi „Tygodnika” co miesiąc tom, czyli rocznie

12 tomów dzieł

popularnych,

będących żywym i interesującym odbiciem najróżnorodniejszych kwestyi i zagadnień chwili chwili bieżącej.

Każdy tom tego nowego premium zawierać będzie 10 arkuszy w formacie ściśle zadrukowanej 16-ki, co stanowić będzie w ciągu roku 1904 co najmniej 120 arkuszy druku.

Utworzy to NOWĄ 12-TOMOWĄ BIBLIOTEKĘ

Tygodnika ilustrowanego, na którą się złoży 12 DZIEŁ RÓŻNYCH AUTORÓW.

Na początek pójdą w roku 1904:

W STYCZNIU:

„WIELKIE LEGENDY LUDZKOŚCI”, studium literackie w 1 tomie przez L. Michaud d'Humiac, w przekładzie polskim Cecylii Walewskiej.

W LUTYM:

„MAŁŻEŃSTWO U RÓŻNYCH NARODÓW”, studium obyczajowo-społeczne w 1-ym tomie, przez Henryka d'Améras, w przekładzie polskim Marysi Rodysowej.

W MARCU:

„ŻYCIE ARTYSTYCZNE LUDZKOŚCI”, zarys historyczno-estetyczny Alfonsa Rouza, w przekładzie polskim Jana Lorentowicza, Z ILLUSTRACJAMI.

W KWIECNIU:

„PAŃSTWO INTERESU”, pamiętniki milionera J. Carnegie, w przekładzie Stef. Barszczewskiego.

W MAJU:

„NERWOWOŚĆ NASZYCH DZIECI”, studium Dra A. Comae, w opracowaniu polskim Dra H. Nussbauma.

W CZERWCU:

„ŚWIATY NIEZNANE”, znanego popularyzatora wiedzy astronomicznej Karola Flammariona w przekładzie polskim Ksawerego Spożarskiego, Z ILLUSTRACJAMI.

Potop (8 tom) Pan Wołodyjowski (4 tom) 12 TOMÓW POWIEŚCI (co miesiąc tom)

oraz 12 TOMÓW DZIEŁ POPULARNYCH (co miesiąc tom) czy ogółem (co miesiąc 2 tomy)

KOLOROWE PREMIUM ART STYCZNE i przy każdym numerze nie zawierającym dodatku książkowego ARKUSZ POWIEŚCI TŁÓMACZONEJ.

WYDAWCY GEBETHNER i WOLFF.

Odpowiedzialny za redakcję we Lwowie TADEUSZ CZAPELSKI.

REDAKTOR Dr. JÓZEF WOLFF.

Prenumeratorkę z Lwowa i całej Główna ekspedycja „Tygodnika ilustrowanego we Lwowie” oraz wszystkie Księgarnie i Kancelarie z Bukowiną przyjmują: Pasz H usmana, 9 (Biuro dzienników i Ogłoszeń Sokółowskiego) i Kancelarie pism:

Warunki prenumeratorki „TYGODNIKA ILLUSTROWANEGO” razem z 12 tomami dzieł Sienkiewicza i 12 tomami dzieł popularnych oraz dodatkami powieściowym w arkuszach:

W Lwowie:	Kwartalnie 6 kor. 80 h.	w Galicyi i Bukowinie z przesyłką poczt.: 7 kor. 20 h.	Kwartalnie 7 kor. 20 h.	W Krakowie:	Kwartalnie 6 kor.
	Półrocznie 13 „ 60 „		Półrocznie 14 „ 40 „		Półrocznie „ 12 „
	Rocznie 27 „ 20 „		Rocznie 28 „ 80 „		Rocznie „ 24 „

Pragnąc otrzymać dzieła Sienkiewicza w bardzo pięknej oprawie (z portretem Sienkiewicza na okładce), zaś dzieła popularne w ozdobnej płóciennej oprawie. dopłaca na tom tylko 40 h., t. j. kwartalnie 6 tomów 2 K. 40 h., półrocznie za 12 tomów 4 K. 80 h., rocznie za 24 tomów 9 K. 60; należność tę prosimy nadsyłać razem z prenumeratorką. — Pierwsze 60 tomów Sienkiewicza za 12 ubiegłych, mogą nabywać nowi prenumeratorkowie za dopłatą 65 K. bez oprawy, zaś 89 K. za tomy w oprawie. Komplet 60 pierwszych tomów Henryka Sienkiewicza może być nabywany seryjnie: po 12 tomów, za nadesłaniem w 5 ratach po 13 kor. za tomy bez oprawy, zaś w oprawie po 17 koron 80 hal. Ozdobne układy do oprawiania półrocznych kompletów Tygodnika można nabywać w cenie K. 5-20; na opakowanie okładki dołączyć należy 40 h. Numery okazowe i prospekty wysyła gratis: Główna ekspedycja „Tygodnika” we Lwowie: Pasz Hausmana 9 (Biuro Dzienników i Ogłoszeń Sokółowskiego).

EDWARD PICHLER

syn konduktora c. k. kolei Państwowej po długich i ciężkich cierpieniach zesopatrzonej św. Sakramentami, zmarł dnia 2-go grudnia 1903 r. w 18. roku życia.

W głębokim żalu pogrzebani rodzice z rodzeństwem sprasują krewnych i przyjaciół na obiad pogrzebowy, który się odbędzie w czwartek dnia 24. grudnia 1903 roku, o godzinie 2. po południu w domu żałoby przy ul. Szeptyckich 1. 62 na cmentarzu Janowski.

Lwów, dnia 23 grudnia 1903.

„GONGORDIA” A. Kurkowski ul. Sobieskiego 1. 10.

Pierwszy skład Grafonów

znajduje się

przy ulicy Jagiellońskiej 1. 11 a,

tylko na I piętrze;

otwarty od 9-tej do 12-tej rano i od 3-tej do 5-tej po południu.

Na wszystkie

bez wyjątku pisma codzienne, niedzielne, zamiejscowe, wiedeńskie, zagraniczne, tygodniki, ilustracje artystyczne, pisma humorystyczne, mody, żurnale, przyjmują prenumeratorkę z dostawą w miejscu lub wysyłką na prowincję po cenach redakcyjnych

Ajencya dzienników i ogłoszeń Sokółowskiego

Lwów, pasz Hausmana 9.

Ogłoszenia do wszystkich pism najtaniej.

Nowość! Nowość!

KAWA PALONA

z własnego parowego palenia codziennie świeżo palona!

Kawa palona

ściśle według zasad higieny, zapomocą gorącego powietrza — znakomita w smaku i aromacie — codziennie świeżo palona!

1/2 kilo kawy palone Melange Nr. I	— Złr. 70 ct.
Nr. II	— „ 90 „
Nr. III	— „ 10 „
Nr. IV	— „ 20 „
Melange cesarska Nr. V	— „ 40 „

Kawa palona za pomoca gorącego powietrza posiada salutyż: zachowuje znakomitą aromę, czysty delikatny smak, największą wydatność,

z tej przyczyną znacznie tańsza w użyciu aniżeli kawy palone w inny sposób.

Kawa palona pakowana w woreczkach pergaminowych w wadze 1, 1/2, 1/4 kilo.

Poleca handel herbaty i kawy EDMUNDA RIEDLA ulica Teatrna 3, naprzeciw Katedry.

Drobne ogłoszenia.

Miody

Miód patoka, kuracyjny i deserowy z własnej pasieki w 5 kil. puszkach po 6 K. 40 h. Miód do picia w 4 litr. damianach po 5 K. 70 h. wysyła opłatnie za licznik K. W. Mikulicza proboszcz w Kupczycach poczta Denysów. W większej ilości znacznie taniej.

Karetka młodo używana, podwójna i wózek egipski do sprzedania. Zamarynowka Nr. 21 a.

Ogrodnik rutynowany poszukuje miejsca we dworze Oleszko Uhrynów.

Serwis stołowy ozdobny na 6 osób po 7 złr 45 ct. i 10 poleca T. O. Kornicki magazyn porcelany i szkła ul. Hańska Lwów.

Miód pszczołny!

La z gwarancją: za prawdziwość jakości wysyła w 5 kg. puszkach po 6 kor. za pobiciem pocztowym J. Mencer w Mikuliczach.

Kawy

znaczenie potniały tylko w handlu

LEONARDA SOLECKIEGO

we Lwowie, ul. Batorego 1. 2, począwszy od 60 ct. za pół kil.

Wyborne kawy Ceylonskie i inne po zł. 1-30, 1-80, 2, 2-08, 2-16 i 2-20 za 1 kilgr. Wytyki w woreczkach 5-kilowych odwrotnie i franco do każdej miejscowości pocztowej poleca handel Leonarda Soleckiego we Lwowie ul. Batorego 2.

Funt pomadek

60 centów, karmelków 40, czekoladek guldene, cukrów deserowych 80, cukrów na obcinak guldene. Struclle, torty od korony. Ciastka, paczki po trzy centy poleca cukiernia

Troczynskiego

Lwów, ulica Fredry.

Lesniczy w sile wieku, 28 lat na jednym miejscu, z powodu parcelacji majątku poszukuje miejsca zaraz lub od kwietnia. Łaskawe zgłoszenia Erazm Neranowicz Głow.

Brzytów

znakomite z Solingera, znaku „błyszcząca” pod gwarancją i prawem wymiany jeżeli który się do wlosa nanieśli, po złr. 2-25, 8-1850 Czarli metalowe z pedzelkami po złr. 1-— Paszki do brzytw na 6 rubli po złr. 1-— poleca Piotr Chrzęst wki we Lwowie, Rynek 6. (Biuro wysyłkowe — dział 4-klasny).

Prywatne doniesienia.

Wyborne likiery stołowe

jako to Chartreuse, Benedyktynka, Oranżo, Wanilowy itd. przysposabia sobie każdy sam w najlepszy i najprostszy sposób przez użycie

Jul Schradera patron likierowych od Jul Schradera w Feuerbach pod Stuttgartem.

Patrony wystarczające na 2 1/2 litra. Likieru kosztują, wiedeńskie 81-110 hal. Prospekt wysyła na żądanie z główny skład dla Austro-Węgier: W. Maeger, Wiedeń III/8 am Heumarkt 8. we Lwowie Alojzy Hübler.

Gospodyni

w średnim wieku, energiczna, przyjemna, znająca kuchnię, pieczenie, krawieczyznę, wychowanie dzieci poszukuje miejsca. „Sebeta” biuro dzienników. Pasz Hausmana.

Rządca dóbr

żonaty, w średnim wieku, wykształcony we wszelkich działach gospodarskich który przez kilkanaście lat zarządzał wielkimi majątkami, mogąc wykazać się chlubnymi świadectwami i rekomendacją wysoko położonych osobistości, poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia przysyłać Władysław Mikulicz, Kraków, Płoczyńska 1 8

Na sprzedaż

majątki ziemskie w różnych okolicach kraju

Dzierżawy

większych i mniejszych folwarków także z gorzelniami,

Realności

we Lwowie i na prowincyi poleca i słuca przyjmują

Lwowska Izba Zakatwien

pl Dąbrowskiego 5.

(w gmachu Towarzystwa Urzędników prywatnych).

BLAWATEK

Elegancki kalendarz dla Pań na r. 1904

wyzedł z druku i objętyj oprós bogatej części beletrystycznej. Zwyczaj towarzyskie dla Pań i Paulenek jak:

Zachowanie się w kościele, Zachowanie się w domu, Rozmowa w salonie, Zachowanie się na ulicy, w ogrodzie lub na przechadze, Pisanie listów i korespondencyja i t. p.

Cena 3 Korony. Po przełaniu wysłaniem po zł. 1K. 20 h. wysyła franko — Drukarnia Marnickich — Lwów, ul. R. pernika 9.

Łyżwy

za połowę ceny

sprzedają niektóre wielkość łyżw z lepszych sort, a to z powodu redukcji pasasów.

„Halifax” damskie niel. 18 i 19% zamiat złr. 2.50, tylko 1.50.

„Halifax” szerokie noże polerowane 8 i 8 1/2 zamiat złr. 8-—, tylko 1.50.

„Halifax” szerokie noże niklowane 8 i 8 1/2 zamiat złr. 4.50, tylko 2.50.

„Halifax” niklowane systemu „Jacon Haines” 8 1/2, 10 i 12 zamiat złr. 5, tylko 2.50.

„Nurmi” niklowe damskie 18, 19, 20% zamiat złr. 5, tylko 2.50.

„Nurmi” niklowe 8 1/2% — zamiat złr. 5, tylko 2.50.

Piotr Chrzęstowski, Lwów, Rynek 9. (Biuro wysyłkowe, dział 4-klasny).

Zarząd pszeki Antoniego Krańskiego Jezierzany ad Czortków wysyła pocztą miody owocowe pitne odszczególnione kilkakrotnie na rynku: a to miód pitny, kasztanowy, malinowy, wiśniowy, porzeczki, poszczególnie z k. d. licząca się 5 kg. blaszanek tyche (wszystko opłatnie) 9 K. 20 hal. posyła większe koleją taniej. Wysyła również pocztą wyborny miód prasowy lipowy w stanie twardym lub płynnym w 5-cio kg. blaszanek (wszystko opłatnie) po 7 kor.

Na święta!

Pierwsze galicyjskie Towarzystwo Akeyjne Rafinerii spirytusu we Lwowie

swe doborowe znakomite wyroby jako:

Wódki polskie
Nalewki
Rosolisy

Specyaly
Rumy
Koniaki i t. p.

Składy dla miasta:

Kopernika 9. — pl. Bernardyński 2. — pl. Kapitulny 3.

Grzyby górskie aromatyczne

I sorta kilo 8 kor. najpiękniejsze osapozai.
II sorta kilo 6 kor. knobenne.
III sorta kilo 2 kor. 20 hal. dla szuby
IV sorta kilo 2 kor. korzenie na nupy.
Pond 10 kg. 5% opustu. Jadwiga Marsowa, Limanova.



Przedsiębiorstwo przewozu i transportu mebli

Józef J. Leinkauf

Lwów, plac Smolki 3

poleca

swoje nowe sprowadzone wozy meblowe.

Przedsiębiorstwo dowozowe c. k. austr. kolei państwowych. — Spedyca wszelkiego rodzaju

NOWOŚĆ!!!

Na gwiazdkę, Piast

zabawa historyczna podług ASSARMOTA, Hoffmanowej ułożyła Zofia D'Abancourt z rysunkami (barwnymi) S. Dębickiego, J. Kossaka z dokładnym opisem. Cena kor. 3.

Poleca Księgarnia Seyfartha i Czajkowskiego we Lwowie.



Na wyprawy ślubne

i podarki okolicznościowe

Największy wybór nowości!!

Serwisów

porcelanowych i szklanych, nakrycia z chinieckiego srebra, samowary wyrobu krajowego, białe i emalio-

wane od złr 8- do złr. 6.50

poleca

Artur Bartosz

(prezatem Karol Chrystjanus)

Lwów, pl. Maryacki 1. 7, obok P. Skowrona. Fabryczny skład mebli żelaznych, łożka po złr. 7, 7.50, 12, 18 do 100, składane łożka po złr. 15.50, 18 i 22 z materacem.

Rządowo uprawniona

Fabryka wód mineralnych sztucznych i specyain. leczniczych

pod firmą

K. RZĄCA I CHMURSKI

w Krakowie, ul. św. Gertrudy 1. 4

wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Towarzystwa Lek. Krak. polecone przez to Towarzystwo

Wody Mineralne

odpowiadające składem chemicznym wodom: Bilińskiej, Giesbuberskiej, Selterkiej, Vichy, Marynbadzkiej, Homburg, Kissingen, tudzież

SPECYALNIE LECZNICZE, jak litowa, bromowa, jodowa, ślasiasta, kwasiasta, oraz normalne wody mineralne, z przepisem prof. lawarskiego. Sprzedają cząstkowa w aptekach i drogueryjach. — Cenniki na żądanie franco. Główny skład dla Lwowa w aptece J. Wewiórskiego, Hańska 5.